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PROLOGO 

Las razcnes que me han llevado a escog~r como Lema de t~ 

sis "EL PAGO DE LO INDEBIDO EN EL DERECHO FISCAL", son las ~ignicn. 

tes: 

Es un toma que me ha llamado la atención, ya que durante 

nueve años y dos meses pres té mis servicios como die tamj nudor en -

L.1 Secreta.ria de Hacienda y Cr.édi to Público, jnic.:inlmcnte en el 02_ 

partar.1ento de l\utorizacioncs, que perteneció a la cntonceo Dírcc-­

cjón de Impuestos Interiores y r.;0steriormcntc en el Dc1...:irtamento -

de Devalucio11es y Compensaciones, dependiente de la Dirección df! -

Servicios al Contribuyente de la Dirección Gern?ral •récnica de In--· 

grosos, consistiendo mi trabajo, en resol.ver sobre la proccdoncia_ 

o improcedencia de las solicitudes de dnvoluci6n o compensación 

planteadas por los contribuyentes. en relación con pagos indebi-­

das o saldos a favor en materia tributaria .. 

El tiempo que tuve de tratar algunos aspectos relaciona­

dos con el p..1go de lo indebido en la materia indicada, me ayud6 n 

conocer en forma más a menos ampli.:i el funcionamiento de dicho pa­

go, as1 corno de su devolución y compensación, tanto desde el punto 

de vista estrictamente juridico, como en el aspecto meramente prág 
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tico, 11,~gando a peJ:catai:me de u.ciertos y fallas que contienen las 

disposiciones r\-.!~:pecto cJc la institución que se ha cscoaicio como -

tema de tesis. 

Aho:ca bit._•n, lo escrito por los estudiosos del Ocrecho 

Fiscal ücerca del p.."lgo de lo indebido no es abundante y se encuen­

tra disperso, por lo cuü.l con el <lescJrrollo del citado tem<1, que -

comprende cuu tro Cc1 p1 tu los, oc pretende u.por t.:ir modcs turnen te en di 

cha r~ma del derecho, un csludio sistcmatizndo del mencionado pago 

y de su::; form.:is de rccuP3raci6n como lo son Ja devolución y la com. 

pcnsación, sin rusar por ;,:1lt.o el análisis di~ cuestiones inhcrenteo 

a ellos y de t.-robh1 r:1~)S qtw f'n~;r.•nL1n, funn:ilurnJo en c~;tc "-·1~-::0 pro-

posiciones ¡x1ra solucionarlos; con tul finalid.Jd, se ha con;.::ultado 

lo tratado por diverso~ a11torcs y se ha lomado de ellos lo que so_ 

considern debe incluir!><:~ (~n esu1 obrC1. 



Capitulo I 

ANTECEDENTES 

l. El pago de lo indebido en el Derecho Civil 

Para tener un pa.norama preciso del pago de lo indebido -

en el Derecho Fiscal, es indispensable efectuar un análisis a sus_ 

antecedentes, mismos que encontraremos en el Derecho Civil, ya que 

tal pago, con las adecuaciones necesarias, ha sido trasladado de -

esa rama juridica al derecho tributario. 

Cabe recordar que el Derecho Civil, definido como ºel 

conjunto de normas referentes a las relaciones entre las personas_ 

en el campo estrictamente particular" (1) y tornando en considera--

ción la clasificación contenida en nuestro Código Civil de 1928, -

vigente para el Distrito Federal en materia' común y para toda la -

República en materia Federal, se encuentra dividido en cuatro li--

bros que son los siguientes: 

Libro Primero.- De las Personas; Libro Segundo.- De 

los Bienes; Libro Tercero.- De las Sucesiones y Libro Cuarto.-

De las Obligaciones. Las relaciones que regula esta rama del der~ 

cho se pueden clasificar en familiares o no estrictamente patrimo-

niales y do carácter patrimonial. 

(1) DE PINA, Rafael.- Elementos de Derecho Civil Mexicano.- Vol~ 

men Primero.- Primera Edición.- Editorial Porrúa, S.A.- M6xi 
CD, 1956. Pág. 75. 
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El Libro Primero se refiere a los tipos de personas e.>:i.:.'i 

tenti=s y a los atributos de las ntismas, así como a las institucio­

nes propias de las relaciones familiares como lo son c:l me:t.rimonio, 

el patentesco, los alimentos, la adopción, la patria p::Jtestad, - -

etc.; El Libro Segundo es con el que se inicia la regulación de 

las relaciones esencialmente patrimoniales y trüta de los bienes,­

desde su clasificación, hasta las formas de adquirirlos; El Libro_ 

Tercero alude en particular, por ser extensa la materia, a las su­

cGsiones, como modos de adquirir la pt·opiedad de los bienes de una 

persona a su fallecimiento y, Jx.>r último, El Libro Cuarto regula -

el otro el~mento del patrimonio, como lo son las obligaciones, re­

firi6ndc1se a ull~8 desde su ~~~imiento t1asta su cxtinci6n. 

En el amplio campo del Derecho Civil, el pago de lo ind~ 

bido se ubica en el libro relativo a lus obligaciones y muy p:.irti­

cularmente en lo que se refiere a las fuentes de las mismas, ya 

que constituyendo el enriquecimiento ilegitimo una de esas fuentes, 

el pago de lo indebido es considerado una especie de aquél, pues -

en tan.to dicho enriquecimiento se refiere ~ prestaciones de dar, -

hacer o no hacer, el aludido pago se refiere únicamente a presta-­

cienes de cosas ciertas; en consecuencia, analizaremos en pri-

mer t6rmino el glinero enriquecimiento ilegitimo, lo que nos per- -
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mi tirá tener una mejor comprensión del tema a estudio. 

2. El enriquecimiento ilegítimo. 

2.1. Concepto 

El Código Civil de 1928, en su Primera Parte del Libro -

Cuarto, Título Primero, Capítulo III "Del enriquecimiento ilegíti-

mo" # Articulo 1882, establece: 

"El que sin causa se enriquece en detrimento de 

otro, está obligado a indemnizarlo de su empo-

brecimiento en la medida que él se ha enrique-

cido". (2) 

De dicha disposición se deduce, que el enriquecimiento -

ilegítimo es el incremento sin causa del patrimonio de una persona, 

en detrimento del patrimonio de otra persona; esto quiere decir, -

que sin mediar motivo o causa legal, aumenta un patrimonio y dismi 

nuye otro. 

El tratadista ROJINA VILLEGAS, considera que el término_ 

enriquecimiento ilegitimo no es el adecuado para usarse y prefiere 

designar a esta figura jurídica con el nombre de enriquecimiento -

sin causa, 11 s6lo pa.ra significar simplemente que no ha habido un 

(2) Código Civil Para el Distrito Federal.- Editorial Porrúa, 
S.A.- México, 1989.- Pág. 338, 
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motivo jurídico que corno causa eficiente, justifique el aumento de 

un patrimonio y la disminución de otro" (3), apoyando su punto de_ 

vista en que todo enriquecimiento sin causa lleva implf.cito un cam 

bio patrimonial, que se manifiesta en beneficio de una persona y -

en perjuicio de otra, pero si ese cambio P30trimonial tuviera como_ 

antecedente una causa jurídica licita o ilícita, ya no se estaría_ 

ante un enriquecimiento sin causa, sino que ese enriquecimiento s~ 

ria a causa de la ci:lebraci6n de un contra to o la comisión de un 

delito. 

Por otra ¡nrte, el criterio que sostiene PLANIOL, es en_ 

el sentido de que todo enriquecimiento sin cauGa siempre es il!ci-

to, n-,anifeat?Pdo en lo conducente que "tradicionalmente se :-onsidg 

ra que este enriquecimiento origina una acci6n cuasicontractual 

que es la de in rem verso. Débese esto a que la antigua acción r.Q 

mana asi llamada, estaba unida a la gestión del peculio y, por con. 

siguiente, a que se derivaba de actos contractuales. Pero si se -

tiene en consideración que el origen de la obligación de restituir, 

es el principio de que no es licito conservar un enriquecimiento -

sin causa, a costa ajena, se llega a la conclusi6n indiscutible de 

que esta acci6n pertenece al grupo de las acciones.derivadas de h~ 

ches ilícitos" • ( 4) 

(l) ROJINA VILLEGAS, Rafael.- Derecho Civil Mexicano.- Tomo - -
Quinto Obligaciones, Vol. rr.- Antigua Libreria Robledo.- -
México, 1960.- Pág. 306. 

(4) PLANIOL, Marcelo.- Tratado Elemental de Derecho Civil.- Las 
Obligaciones.- Trad. de José M. Cajica Jr.- Puebla, Pue.- -
Págs. 620 y 621. 
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Sobre el particular, estamos de acuerdo con el criterio_ 

del citado jurista PLANIOL, toda vez que creemos que el término 

enriquecimiento sin causa, a que alude el Código Civil mencionado_ 

en su disposición transcrita, presupone un enriquecimiento sin cag 

sa legitima, no justificado por la Ley, es decir no legal. En es-

te orden de ideas, un enriquecimiento con eaas caracteristicas es_ 

ilicito. 

En el antiguo Derecho Romano el enriquecimiento ilegiti-

mo era considerado un cuasicontrato, entendiéndose a éste corno una 

fuente de obligaciones que se parecia a los contratos por ser lici 

to y precisamente por engendrar obligaciones, pero que era diferen 

te a aquéllos por la falta de consentimiento. Este cuasicontrato, 

tuvo su origen en las acciones creadas .IX>r los pretores, para los_ 

casos en que se efectuaba un traspaso de riqueza entre dos perso--

nas, no plenamente justificado por la Ley. Respecto del enriqueci 

miento ilegítimo, BOR,JA SORIANO comenta que Justiniano acepta en -

el Digesto una máxima del jurisconsulto Pomponio, que sef\ala: 11 Es_ 

de derecho natural y de equidad que nadie se haga más rico con d~ 

trimento e injuria de otro". (5) 

2.2. Elementos constitutivos. 

(5) BORJA SORIANO, Manuel.- Derecho de las Obligaciones.- Quinta 
Edición.- Editorial Cajica, S.A.- Puebla, Pue., M~xico 1979. 
Pág. 456. 
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De acuerdo con el contenido del aludido articulo 1892, -

los elementos constitutivos del enriquecimiento ilegitimo, son: 

A) El enriquecimiento de una persona~- Este elemento se 

debe entender con amplitud, ya que para darse el enriquecimiento -

ilegitimo, DO es necesario que un bien ingrese en el pa.trimonio 

del que se beneficia, sino que el enriquecimiento puede darse tam-

bién, cuando debiendo efectuarse una erogación ósta se ahorra; por 

lo tanto, el enriquecimiento ilegitimo se puede presentar, por el_ 

aumento del activo o la disminución del pasivo que experimente el 

patrimonio económico de una persona. Siguiendo esta idea, GUTIE--

RREZ Y GONZALEZ, clasifica el enriquecimiento ilegítimo en 11direc-

t:o e indirecto" (6), respectivamente. 

B) El empobrecimiento de otra persona.- En contraposi--

ci6n al enriquecimiento de una ~rsona, se encuentra el empobrecí-

miento de otra personar por consiguiente, el empobrecimiento con--

siste no s6lo en la pérdida o privación del disfrute de determin~ 

do bien, sino igualmente en el no aumento del activo de un patrimg 

nio económico, cuando éste debiera aumentar. El empobrecimiento -

en términos generales, es el detrimento que sufre el p:>trimonio 

econ6mico de una persona, como consecuencia del aumento del patri-

monio econ6mico de otra. 

(6) GUTIERREZ Y GONZALEZ, Ernesto.- Derecho de las Obligaciones. 
Editorial Cajica, S.A.- Puebla, Pue.- Mé><ico 1979.- Págs. 
423 y 424. 
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C) Relación entre el enriquecimiento y el empobrecimien-

to .. - Otro de los elementos constitutivos del enriquecimiento ile-

gitimo; lo es la relaci6n de causa a efecto que debe existir entre 

el enriquecimiento y el empobrecimiento, o sea, el enriquecimiento 

del patrimonio econ6mico de una persona, debe ser el origen o cau-

sa del empobrecimiento del patrimonio económico de otra persona;-

en resGmen, el enriquecimiento de un patrimonio econ6mico, debe 

provenir del empobrecimiento de otro patrimonio econ6mico. 

Para BONNECASE, no es necesario preocuparse del pretend.!. 

do lazo de causalidad, aduciendo que "un sólo y mismo hecho genera 

los dos acontecimientos considerados: El enriquecimiento y el emPQ 

brecimiento" (7), no obstante, este autor acepta la importancia de 

distinguir el aspecto que presenta la noción de enriquecimiento 

ilegítimo, considerando al que se enriquece (demandado) y al que -

se empobrece (actor), tomando en cuenta el lazo de causalidad por_ 

!il minimizado. 

D) Ausencia de causa para el enriquecimiento y el empo--

brecimiento.- Por óltimo, para que se dé el enriquecimiento ilegi 

timo, no debe existir causa que justifique el incremento de un pa-

trimonio económico, entendillndose por causa, el "motivo legítimo_ 

que explique el acrecentamiento y la disminución de los patrimo- -

(7) BONNECASE, Julien.- Elementos de Derecho Civil.- Tomo II.- -
Trad. Por el Lic, José M. Cajica Jr.-Editorial José M. Caji­
ca Jr., S.A.- México 1945.- Pág. 316. 
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nios". (8) 

2.3. Consecuencias del enriquecimiento ilegitimo. 

El enriquecimiento ilegitimo traé consigo la obligación, 

a cargo del enriquecido, de indemnizar al que se empobreció, en la 

medida del enriquecimiento, lo cual significa que el empobrecido -

no podr' reclamar sino ónicamente lo relativo al empobrecimiento -

sufrido, dado el carácter indemnizatorio de la acción de que dis--

fruta y porque esa acción tiene un limite mínimo representado por_ 

el enriquecimiento obtenido por el demandado, esto es, "el actor -

nunca puede pretender un valor superior al que salió de su patrimQ 

nio, por pérdida o desplazamientoi y por su parte, el demandado, -

nvnca puede deber más del importe del provecho que obtuvo". (9) 

En el derecho mexicano vigente, el empobrecido tiene ac-

ci6n para reclamar el valor que salió de su patrimonio, conforme a 

lo establecido por el Código de Procedimientos Civiles para el - -

Distrito Federal, ejercitando la acción de indemnizaci6n, conteni-

da en el articulo 26 del mencionado Ordenamiento legal, misma ac--

ci6n que tiene como medida el enriquecimiento del demandado; por -

su parte, el articulo 1882 del Código Civil en vigor también para_ 

el Distrito Federal, senala la obligación que tiene el enriquecido, 

(8) GUTIERREZ Y GONZALEZ, Ernesto.- Cit. Pág. 426. 
(9) BONNECASE, Julien,- Ob. Cit. Pág. 317. 
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de indemnizar al empobrecido en la medida del enriquecimiento. 

3. El pago de lo indebido. 

3.1. Definici6n. 

En relación cof\ este punto, el Maestro ROJINA VILLEGAS -

afirma< "La noción general de pago de lo indebido supone que sin -

existir obligación alguna, una persona, por error de hecho o de dg 

recho, paga lo que realmente no debe". (10) 

JOAQUIN ESC!UCHE, acepta al pago de lo indebido como "Un 

cuasicontrato por el cual pagando uno por yerro una cosa que no dg 

be, queda obligado el que la recibe a devolv~rsela con sus produc-

tos". (11) 

Por su parte, el Código Civil pará el Distrito Federal -

en su articulo 1883, regula que Cuando se reciba alguna cosa que_ 

no se tenia derecho de exigir y que por error ha sido indebidamen-

te pagada, se tiene obligación de restituirla. 

De lo anterior se infiere, ,que hay pago de lo indebido -

cuando una persona, ain tener obligación, entrega lo que no debe,-

por error de hecho o de derecho. 

(10) ROJINA VILLEGl\S, Rafael.- Ob. Cit.- Pág. 319. 
(ll) ESCRlCHE, Jea.quin.- Diccionario Ra2onado de Legislación y 

Jurisprudencia.- Editora e Impresora Norbajacaliforniana.­
Ensenada, B.C., 1974.- P~g. 1307. 



Tanto pilra GUTIERREZ Y GONZALEZ como para nosotr~,, es -

incorrecta la expres i6n pago de lo indebido usada, porque por pago 

debe entenderse, en sentido técnico juri<lico, el cumplimlfJI1lo 1...:íc~ 

tivo de la Obligaci6n, como lo conceptúa el propio C6di90 C:Lvi.l vJ_ 

gente en su articulo 2062: al respecto este autor afirm:t, que "r.o_ 

puede pagarse sino precisamente aquello qu~ :;o debe, y no ':;s posi­

ble pagar lo que no se adeuda; no es pos iblc pugar unii ol.>ligación __ 

que no se tiene, que no existe" (12), prop:;miendo usar li1 exprc- -

si6n entrega de lo indebido pues considera que co11 ésta so:; evita-­

ria el inconveniente de utilizar términos contradictorios. 

3.2. Requisitos. 

Para que se dé la figura juridica del pago de lo indebi­

do, es necesario que se satisfagan los siguientes requisitos: 

l\) Entrega de una cosa cierta.- Debe mediar ln entrega -

de una cosa cierta, que puede ser una suma de dinero, algún otro -

bien o inclusive la prestación de un servicio considerado en su a~ 

pecto pecuniario. 

B) Que la cosa no se deba,- Este requisito supone la a~ 

sencia de deuda, por cualquiera de las causas siguientes: 1.- Por­

que ja~s haya existido deuda; ?· - Porque aún existiendo deuda, el 

(12) GUTIERREZ Y GONZALEZ, Ernesto.- Ob. Cit.- Pág. 428. 
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p=lí.Jo so hay:i efcctu2.do .:i f;C:!r~>onu -di~tintJ. dt;:l actcedor, y 3 .- Por-

que existiendo deudor y acreedor, éste haya recibido el pago de 

persona distinta a aqu61. 

Cl\RBONNIER, analiza los casos de ausencia do deuda plan-

teados, desdü dos puntos de vista, a saber: 11 Indebido objetivo e -

indebido subjetiva" (13), considerando que estamos en pr~s8ncia del 

primero, cuando la deuda· no existe en ~•i misma y que estaremos <:In-

te el segundo, cuando la deuda exista pero no entre el verd..:.i.dero -

deudor y acreedor, porque alguno de los dos no lo sea. 

e) Que la entrega sea por error de hecho o de derecho. -

El r..a.go de lo indebido requiere la existencia del error yor ~3rte_ 

de quien lo realiza, orror que puede ser de hecho o de derecho, de 

acuerdo con lo establecido por el articulo 1883 del Código Civil -

vigente para el Distrito Federal~ en efecto, el que realiza el pu-

go indebido, debo estar en la idea err6nea que tiene la obligación 

de pagar, ya que si paga con plena ~onciencia de que está haciendo 

un pago que no debe, se estaría ante una intenci6n d0 liberalidad_ 

o gestión de negocios a favor del verdadero deudor. Se exige el 

error para demostrar que el pago se ha efectuado sin causa alguna. 

Según PLANIOL Y RIPERT, el pago de lo indebido es no só-

(13) CARBONNIER, Jean.~ Derecho Civil,- Trad. a la Ed. Francesa. 
Tomo II Vol. III.- Situaciones y Dinámica de las Obligacio­
nes.- Bosch, Casa Editorial, Barcelona 1971.- Pág. 166. 



lo en func i6n del error, Yil qu.-:: también } o es a que: 1 que• ;,e 11~\r e 

con la intención de ne reconocer la a.:uda y q~c s~ ~~-~~t~~ ?n e::~-

plimiento de un titulo o sentencia ejecutivos, o por '.In presunto 

deudor que estimara de momento, no tener ¡.:o!';ibilid3dt.::S dt:i g<'tncir t!n 

un litigio, y señalun dichos tratadistas. que "poc el lH!cho de 

obedecer a una disposición legal o de cumplir con reserv<Js unt1 

obligación discutible, no pued~: perderse el derecho a írnpugn.:ir rná~:• 

tarde la dcud>". (l•ll 

Cabe hacer notar, que el error por parte de quien recibe 

un pago de lo indcbtdo, sólo c5 determinante r.x".lra r.~gulcir la res--

ponsabilidad de 6ste, pero no decisivo para dilucidar la existen--

cia de dicho pago. 

J. 3. Efectos del pago de lo indebido. 

El efecto primordial del pago ele lo indebido, lo es la ·· 

restituci6n del bien materia de dicho pago, principio que está con 

tenido en el primer párrafo del articulo 1883 del C6digo Civil de_ 

1928, mismo ordenamiento que en el segundo párrafo del propio ar--

t1culo citado y preceptos subsecuentes, hasta el 1890, señala di--

vers~s rcglil.s en rcl.lci6n con tal restituci6:i, que son de r!punta.t-

se: 

(14) Pu,NIOL, Marcelo y Jorge Ripert.- Tratado Pr~ctico de Dere­
cho civil Francés.- Tomo VII.- Derecho de L:u.J Obl.i.guci::incs. 
Cultural Habana.- Pág. 32. 
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~) Res¡y~cto del que recibe de buena fe. 

la. - Si lo indebido consiste en una prestación cumplida, -

se re~tituirá lo equivalente al enriquecimiento recibido. 

2a. - Si 5C trata de una cosa cierta y determinada, además_ 

de restituirse en especie, se responder~ de los daños o pérdidas -

de ésta y de sus accesiones en cuanto por ellos se hubiera enriqug 

cido quien rec.ibi6 el pago. Para el caso de que el bien ·se hubie­

ra enajenado, se restituirá 01 precio o se ceder~ la acción para -

hacerlo efectivo; Gl esp1ritu de la ley en este caso, es que quede 

la venta firme, en atención a que la buena fe hüce considerar como 

propietario a quien recibió el bien, de donde se desprende el dcrg 

cho que tuvo para disponer de él de la manera qu<: 1.:reyera niás con­

veniente a sus intereses, adem~s de que el que paga lo que no debe, 

siempre incurre en cierto descuido, del que no puede ser responsa-

ble el comprador de buena fe. 

3a.- Si el tercero a quien se enajena la cosJ la adquiere_ 

de buena fe, s6lo podrei recuperarse t.al bien, si la en.=.i.jenaci6n se 

hizo a titulo gratuito¡ igualmonte, si el bien entregado se hubie­

ra donado, no subsistir~ la donación y el propietario lo podrá re­

cuperar, per.o si la enajenación fue a título oneroso, no se tendrá 



derecho a la r~i·1ind1:;,"Jci6n, sino solamente se podr:\ l)bbn,.;r la 

resti.tuci6n del f.Jrecio c.--: qu(! se cn:::ijcn6 l,J co~.:.::i 0 1a acci6n r.,;~i:a 

hacerlo cfectivó. /\ este supucstci se hace extL'n'?li.·.ic. nl '~Ci:T\1..;nlario 

expresado en el caso inmediato ant•:.;rior. 

4a.- El que recibe de bu~na fe, colatoralmentn a 13 cblig<l­

ci6n que tiene de restituir la cosa p:.1.gu.da, tendrtí derecho a obtr~-

n.cr el abono de los gastos necesarios realizados en rclacJ6n con 

el bien y a retirar las mejoras útiles, si con J.a. sep:.,r~~ci6n no 

sufre dctrim•Jnto la cosa dada en pago, pues de lo contr.:trio, ~H.! 

tcndr5 dercch~ a recibir una cantidad equivalente al aumento del -

valor que obtuvo la cosa t.:.:·. la mc>jora efectuada. 

5a .- No existirá obligaci6n de devolver lo pagado, cuando -

creyendo de buena fe que se hace el pago a cuenta de un crédito l~ 

g1timo y subsistente, se hubiera inutilizado el título, dejado 

prescribir la acci6n o cancelado las garantí.ns. El que pag6 inde­

bidamente, podrá actuar contra el verdadero deudor o dem~s J.>Brso-­

nas 'obligadas al pago. 

Esta regla representa una excepci6n al principio de que_ 

se debe devolver lo pagado indebidamente y es aceptable, pues es -

justo que no se obligue al acreedor a restituir lo recibido ya que 
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se le perjudícaria con la r.krdida de lo que reprtsunta el titulo -

que inutilizó, a causa del error de quien le hizo el pago indebido; 

en el supuesto, quien efectuó la entrega no queda desprotegido to­

talmente, en virtud de quef como ha quedado señalado, tendrá ac- -

<:i6n paxa I:eclamar la restítuci6n, en contra del vcrd.J.dero deudor~ 

o el fiador. 

B) Respecto del que recibe de mala fe. 

l<i.- Si lo indebido consiste en una prestación cumplida, de­

berá restituirse al precio corriente de la misma. 

2a.- Cuando se trate de capitales, además de reintegrarse 

el bien en especie, deberá abonarse el interés legal o los frutos_ 

percibidos e inclusive los dejados de percibir, respcndiéndose tam 

bi~n de los menoscabos que haya sufrido la Cosa por cualquier c~u­

sa, asi como de los perjuicios que se hayan ocasionado al que la -

entre96, hasta que la recobre. 

Ja.- No se responderá de la afectación del bien por caso fo.!. 

tuito, cuando igllalmente se hubiera afectado estando en poder de -

quien lo entregó indebidamente. 

4a.- Cuando la cosa pagada se hubiera enajenado a un tercero 



que actuó de mala fe, ¡..odrá el dueño rcctlf€rilr]3 y cobr:.0n~ del que.~, 

la enajen6 o de quien la adquiri6, los dBflcs y p-::.rjuir:ios. 

En relación con lan hip6te:;; 1s d 1...! r....::igo de lo il¡c11;-~bido re~ 

lizado con mala intención de parte del que rec.ibc, ?i que se refí0-

re el Código Civil vigente, ERNESTO GU1'1ERRE:ó y GONZALEZ, rnanifies_ 

ta que 11 perdi6 dn vista el Código que esas hip6tesis no son de ra­

go de lo indebido, y ~or lo mismo, lcts debió reglamentar en el Ca­

pitulo de hechos il1citos que se regula Gn el articulo 1910 y si--

guientes 11 
{ 15). Al rci::;pecto se opina, que aún cuando el pugo de -

lo indebido con mala fe de quien lo recibe, implique un hecho ilí­

cito que debiera estar regulado en el Capitulo correo1,ondientc del 

Código Civil, ello no le quita la culid.ld de indebido a dicho pa-­

go. 

3.4. La carga de la prueba del P'~go de lo indebido. 

De conformidad con el articulo 1891 del Código Civil de_ 

1928, la cargd dt? la prueba es para qult~n efectuó el pago, ].¡:¡ ru-­

z6n de es ta disposición radica, en qu·e siendo el que efectu6 el P.!! 

go el principal causante del hecho, tiene la obligación de probar_ 

tanto el pretendido pago, como el error con que lo hizo; no seria_ 

suficiente prol1ar solo lo primero, ya que si se realiz6 un pago, -

(15) GUTIERREZ Y GONZALEZ, Ernesto.- Ob. Cit.- Pág. 430. 
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pudo ser por. alguna caus.J. justificada. 

De acuerdo con el propio articulo en mención, si el de-­

mandado niega haber recibido el pago, el actor ónicamente tiene que 

justificar que lo realizó y esto se debe a que la supuesta mala fe 

que encierra tal negativa, libera al actor de pi:obar el error con_ 

que lo hizo; asi las cosas, demostrada en su caso la existencia -­

del pago, el demandado todavia tendria la posibilidad de acreditar 

que lo que recibió le era debido. 

Por otra rarte, el mencionado ordenamiento legal en su -

articulo 1892, establece la presunción del error cuando se entrega 

alguna cosa que no se dcbia o que ya estaba pagada, presunci6n que 

por ser juris tantum, admite prueba en contrario, es decir, que la 

entrega se hizo por alguna causa justificada. 



Capitulo I! 

EL PAGO DE LO INDEBIDO Y SU TMTl•MIENTO 
EN EL DERECHO FISCAL 

l. Concepto de pago de lo indebido 

Entre los estudiosos del Derecho Tribut•rio que se han -

consultado, no se encuentra alguno que proporcione la defin.i cl.6n -

de pilgo de lo indebido en tal ram• jur1dica: sin embargo, de acue~ 

do a la investigación realizada se desprende el concepto siguien--

te• 

El pago de lo indebido en el Derecho Fiscal, es el ente-

ro de unA c&ntidad determinada de dinero en efectivo o en eapecie_ 

a favor del fisco, sin existir obligación tributaria para ello, 

derivado de un error de hecho o de derecho del supuesto sujeto pa-

sivo directo, del propio fisco, e incluei ve de un tercero. 

2. Elementos 

De la definición apuntada, se desprende que para configg 

r•rse el pago de lo indebido se requieren tres elementos: 

2.1. El entero de una cantidad determinada de dinero en_ 

efec.tivo o en especie a favor del fisco. 



24 

La exi~tcncia .:'b c:::tc clumanto es sust.incial, ptres no se 

puede hablar de pago de lo indebido en t~nto no 5C transfi~rr1 una 

suma determinada de dinero. t•n cumpJ imicn to de una su pues ta ol:iligg 

ci6n tributaria y p1:cc:Ls.::ir~1entc u favor di..::l fisco, ya que si se en-

trega di.cho fim11ft .:i cualquier otr21 ¡y.:-rson<~ y no con la finalidad de 

cubrir un pretendido adeudo tributario, evidentemente no se esta--

ria ante un pago de lo indebido en materia fiscal. 

Ahora bien, las contribuciones, así como sus accesorios, 

comunmente se causan y se pagan en mone<la nacionil 1, salvo l.:iB c:on-

trihuc1ones que st~ p.lguen en el extrñnjero, caso~ en los cuales P2 

drán cubrirse en moneda dol pais de que se trale, la que se Lom~r6. 

al tipo de cambio .J. moneda nacional que fije la Secr.ctari:-1 d~ Ha--

cienda y Cródito Público mediante disposiciones de car&ctcr gene--

ral. (16) 

Igualmente, el pago de las contribuciones norm·Jlmt0!11tc oe 

realiza en efectivo, pudiéndose aceptar como medio de pago los ch~ 

ques certificados; los giros poEtales, telegráficos o bancarios; -

los cheques personales no certificddos cuando sean e.xped.i.dus p.Jr -

el mismo contribuyente y los certificados de estímulos fiscales o 

de devoluci6n de impuestos, tratándose de contribuyentes obligados 

(16) C6di90 Fiscal de la Fedcraci6n.- Edici6n preparada por la -
Secretaria de Hacienda y Crédito Público.- Talleres Gr6fi-­
cos de la Naci6n.- México, 1988.- Articulo 20, Primero y 
quinto p!irrafos. 
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a pagar por dtc laraci6n. (17) 

No obstante lo manif€stado en el p1rrafo que antGccde, -

el fisco excepcionalmente acepta pagos de contribuciones en es¡..:-e--

cíe, como sucede en el caso del derecho sobre minerS.a por la ex- -

tracci6n del oro, supuesto en el que, invariablemente, el mencion!!_ 

do derecho se paga en especie, de acuerdo con el valor que mensual 

mente senala la Secretaria de Hacienda y Crédito Público a dicho -

mineral (18): asimismo, el impuesto sobre la renta en su modalidad 

de impuesto al ingreso de las personas íf.sicLls y el impuesto al Vª-. 

lar agregado, ambos a cargo de quienes se dediquen a las artes - -

plásticas, pueden ser pagados con obras eluboradas f~r los propios 

artistas, según lo establece el Decreto Presidencial de fecha 7 de 

marzo de 1984, publicado en el Diario Oficial el dia 9 del mismo -

mes y ano, por el que se autoriza a la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público a aceptar el pago de dichos impuestos federales, -

que causen las personas dedicadas a las artes plásticas con obras_ 

de su· producción. 

Tomando en cuenta lo anterior, llegamos a la conclusi6n_ 

de que el paqo de lo indebido en materia fiscal, puede ser en efes 

tivo o en especie, según ha quedado señalado en la definición ela-

(17) C6digo Fiscal de la Federaci6n.- Ob. Cit.- Articulos 20, -­
sexto párrafo; 22, primer párrafo y 25, primer párrafo. 

(18) Ley Federal de Derechos.- Edici6n preparada por la Secreta­
da de Hacienda y Crl\dito Público.- Talleres Gráficos de la 
Naci6n.- Ml\xico 1988.- Articulo 265 y 267. 
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borada .. 

2 .2. La inexistencia de la obligación tributaria. 

Dentro de este elemento, es necesario primeramente anali 

zar en forma breve el concepto de obligación en el Derecho Civil,-

para enseguida pasar al análisis de tal concepto en el Derecho Tri 

butario y concluir con el enfoque de su ausencia en el pago de lo_ 

indebido en esta rama jur1dica. 

En el antiguo Derecho Romano, de acuerdo con las Instit}! 

tas de Justiniano, "la obligaci6n es un vinculo juridico p:>r el 

cual quedamos constreriidos a cumplir, necesariamente, de acuerda -

con el derecho de nuestra comunidad política". (19) 

El concepto de obligación en Roma, tuvo su origen en el_ 

campo de los delitos, ya que la comisión de éstos producia a favor 

del ofendido o de su familia, un derecho de venganza que podia - -

transformarse, mediante arreglo, en el derecho de exigir determin~ 

da prestación del culpable o de su familia, caso en al que, en ga-

rantia del cumplimiento de la prestación, un familiar del delin- -

cuente quedaba atado (ob-ligatus) a la familia de la victima como_ 

rehi;n, siendo por tanto la obligación antigua una "atadura en ga--

(19) FLORIS MARGllDANT s., Guillermo.- El Derecho Privado Romano. 
Editorial Esfinge, S.A.- Mi;xico, 1978.- Pág. ~07. 
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rant1a del cumplimiento de prestaciones nacid.;;.s (je dclito.s". (20) 

El significado de lu obligación como atadura, con el ·­

tiempo se trasladó al naciente derecho privado romano, debido ul -

aumento de las relaciones económicas entre las divers.J.s f¿unilias, -

pues ante la ncceBidad de que un p-:itcrfamiliíls prestara valores u. 

otro, el acreedor aceptaba a un miembro de la domus del deudor, cg_ 

mo rehén mediante el nexum (nudo), que era una especie de contra Lo 

verbis de préstamo, que rcquer1a de determinadas [ornn.lidades para 

que produjera afectos; el nexum postcriormcnt.e se simplificó ofre­

ciéndose el mismo deudor como responsable y 1..,osponiendo el acree-­

dor la atadura hasta el momento del incmnpl.imiento, c.:iso en el que 

éste se llevaba a uqu61 a una carcel privada donde lo retenía cJu-­

ranto 60 dias, mostrándolo 3 veces en el mt:rc2'clo csperundo 4uc al­

guien lo liberara pagando su deuda, tiempo después del cual el 

acreedor, de no obtener el pago, podia vender al deudor como esclf!. 

vo fuera da Roma o matarlo inclusive. 

Ese extremoso sistema, concluyó en el año 326 A. de e.­

con la Ley Poetelia Papiria, que suprimio el encarcelamiento por -

deudas civiles, dejándolo subsistente s6lo para cuestiones deriva­

das de delitos priva?os, respondiendo el deudor únicamente con sus 

(20) FLORIS MARGl\DT\T S., Guillermo.- Ob. Cit. Pág. 308. 
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bienes y no con su libertad o su vida. 

En o0l Derecho Civil actual, para ROJINA VILLEGl\S, la - -

11 obligaci6n es un estado de subordinación juridica que impone al 

deudor la necesidad de ejecutar en favor del acreedor t1n hecho o -

una abstención de carácter patrimonial o moral". (21) 

Para nORJA SORIANO, la Obligación consiste en "la rela--

ción juridica entre dos personas, en virtud de la cual una de --

ellas llamada deudor, queda sujeta para con otra, llamada acreedor, 

a una prestaci6n o a una abstenci6n de carácter patrimonial que el 

acreedor puede exigir al deudor". (22) 

GUTIERREZ Y GONZALEZ define a la obligación o derecho de 

crédito, como 11 la necesidad jurídica que tiene una persona denorai·-

nada deudor, de cumplir a favor de otra pers'ona, denominC1.c.1a acree-

dar, que le puede exigir, una prestación de carácter palrimonial,-

pecuniaria o moral". (23) 

Seg6n las definiciones asentadas, los e~ementos constan-

tes y por lo tanto primordiales de la obligación, son las sujetos_ 

y el objeto, toda vez que el carácter patrimonial, pecuniario o m.Q 

ral, de la prestaci6n, es un elemento que varia de acuerdo al obj_!! 

(21) ROJINA VILLEGAS, Rafael.- Ob. Cit.- Vol6men I. Pág. 44. 
(22) BORJA SORIANO, Manuel.- Teoria de las Obligaciones.- Tomo -

I.- Editorial Porr6a, S.A.- México, 1984.- Pág. 71. 
(23) GUTIERREZ Y GONZALEZ, Ernesto.- El Patrimonio Pecuniario y 

Moral.- Editorial cajica, S.A.- Puebla, 1971.- Pág. 168. 
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to de la obligaci6n. 

As1 pues, el elemento primeramente citado const1tuy0 el_ 

aspecto personal de la relación juridica deri,1ada de la obligaci6n 

y las denominaciones de sujeto activo y sujeto par;ivo, son para ag. 

signar al acreedor que es aquel a cuyo favor se establece la pres-· 

taci6n, y al deudor que es la persona quien debe la prentación. 

En los términos del artl.culo 1824 del C6digo Civil vige_n 

t.c para el Distrito Pcderal, puedo ser ol.ijeto de la obligación la_ 

cosa que al obligado debe dar a el hecho que el obligado debe ha-­

cer o ne hacer. 

En (il derecho •rributai::io, el Pisco es el suj~:.>to activo o 

acreedoi: dentro de la relaci6n jurídica y se encuentra en una si­

tuación de superioridad respecto del deudor o contribuyente, ya 

que posee la facultad que le permite, para formar la hncienda pú-­

blica, obtener recursos económicos de los particulares, e inclusi­

ve de algunos organismos descentralizados como lo son Petróleos 

Mexicanos, Telégrafos Nacionales, Comisión Federal de Electricidad, 

Servicio Postal Mexicano y Ferrocarriles Nacionales de México; fa­

cultad.que es conocí.da como soberauia í~scal o podet: de imposición, 

entendiéndose a éste como "la facultad o la posibilidod juridica -
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del Estado de exigir contribuciones con respecto a personas o bie-

nes que se hallnn en $U jurisdicci6n 11
• (24} 

El Estado tiene a su cargo tareas encaminadas a satisfa-

cer las necesidades de sus habitantes, asi como las que demanda su 

propia existencia y para el desarrollo de dichas tareas debe obte-

ner recursos econ6micos, siendo la fuente de tales recursos princ.i 

palmente el patrimonio de sus gobernados, por lo que se encuentra_ 

investido del poder de imposición o poder fiscal, que le permite -

exigir de aqu~llos los mencionados recursos. 

Es importante precisar que el poder fiscal del Estado, -

se manifiesta en el momento en que, a través de uno de sus órganos 

como lo es el Poder Legislativo, establece las contribuciones que_ 

se le deben pagar; el ejercicio de dicho po,der no es arbitrario, -

sino que tiene limitaciones de carácter Constitucional (25); por -

lo tanto, una vez decretadas las contribuciones, el }:;g tado, al ha-

cerlas efectivas, actúa como un acreedor más, solamente que con 

un tratamiento jurídico especial derivado de las diversas leyes 

fiscales; en este aspecto. "el Estado, como persona jurídica, se -

coloca en el ámbito del derecho, máxime en derecho tributario, don 

de en virtud del principio de legalidad o de reserva y precisamen-

(24) GIULIANI FONROUGE, Carlos M.- Derecho Financiero.- Volúmen 
I.- Editorial Depalma.~ Buenos Aires, 1962.- Pág. 149. 

(25) Articulo 31 fracción IV de la Constitución Politica de los 
Estados Unidos Mexicanos. 
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te por una evoluci6n histórica constitucional, los intere$eS esta-

tales no pueden hacerse valer sino a través del instrumento de la_ 

Ley". (26) 

El sujeto pasivo de la obligaci6n o contribuyente, es· la 

persona fisica o moral a quien la ley constrine al pago de las con 

tribuciones; existen dos tipos de sujetos pasivos, los directos o_ 

principales y los indirectos o responsables solidarios, la doctri-

na también los identifica como sujetos pasivos por adeudo propio y 

sujetos pasivos por adeudo ajeno, respectivamente; los primeros s9 

rán aquellos que realizan en si mismos el hecho imponible, "el su-

jeto pasivo por adeudo propio, o verdadero contribuyente, es la 

persona a quien sea atribuible el hecho o situación que en virtud_ 

de cada ley tributaria so considere como hecho imponible" (27) y -

los segundos lo serán, porque la ley les atribuye la obligación o_ 

responsabilidad del pago con su propio patrimonio o con el que es-

tá en sus manos y que pertenece a los contribuyentes principales,-

asi pués serán sujetos pasivos por adeudo ajeno, "todos aquellos -

que la ley llama a responsabilizarse por el pago de la obligaciónL 

sin que ellos mismos verifiquen el hecho imponible, como es el ca-

so de los agentes de rctenci6n, o corno una serie de otros casos".-

(28) 

(26) .:JAl\l\CH, Dino.- Curso Superior de Derecho Tributario.- Tomo_ 
I .- Liceo Cima.~ Buenos llires. - 1957 .- Pág. 156. 

(27) DE U-. GARZA, Sergio Francisco.- Derecho Financiero Mexicano. 
Editorial Porrda, S.A.- México, 1968.- Pág. 449. 

(28) Jl\Rl\CH, Dino.- Ob. Cit.- Pág. 195. 



32 

El objeto dentro de la obligación tributaria, de acuerdo 

con algunos autores como SERGIO F. DE LA GARZA, variará según se -

trate de la obligación sustantiva princi~'ll o de obligaciones de -

carácter formal; dentro de la primera obligaci6n mencionada, que -

11es aquella por virtud de la cual el acreedor tributario (la admi­

nistración fiscal) tiene derecho a exigir del deudor tributario 

princi¡:al o a los responsables, el pago del tributo" (29), el obj_g 

to será el de dar, o sea el de entregar materialmente algo, como_­

lo es el pago de determinada cantidad de dinero o la entrega de -­

ciertos bienes en especie. 

En lo que toca u lns obligaciones de carácter foi.:mal o -

administrativo, su objeto podrá consistir en h<:i.cer, o no hacf.:!r o_ 

tolerar, tal como presentar alguna declaración o aviso, no concluir 

anticipa.damente el ejercicio fiscal o permitir vis.itas de inspcc-­

ci6n. 

La obligación tributaria tiene su origen en la Ley y so_ 

bre el particular, ANDREOZZI afirma que "La obligaci6n tributaria_ 

es una figura de derecho p6blico que nace como una manifestaci6n -

de imperio, que tiene au 6rbita dentro del derecho público... Es_ 

una obligaci6n impuesta por el Estado, no nace jamás de una conjuil 

(29) DE LA GARZA, Sergio Francisco.- Ob. Cit. Pág. 428. 



ción de voluntades, tiene como fuente la ley y es uplicada ~u· la_ 

potestad tributaria, a la que la Constitución ha dado atril!llci6n -

suficiente". (30) 

Por su parte, MANUEL DE JUANO argum..;.nt;:i qu<J. "no puede 

surgir ninguna pretensión del fisco sobre el tributo# y por ende, -

la correspondiontc obligación r ... :1ra el contribuyente {sujeto ¡Xlsi--

vo), si una ley, C?n el sentido material y no formal, no prevú el -

hecho jur1dico que le du nacimiento. los sujetos contra Jo;; cuales 

corresponde tal pretensión, asi como la obli9cici6n y la medida de_ 

éstaº (31} y Jl\AACff sostiene que "las normas fiscales deben prever 

loo hechos que dan lugar al nacimiento de las obligncioncs tributf!_ 

rias, el monto de 6stas y los sujetos a los cuales la obligucí6n -

corresponde" . ( 3 2) 

Por lo anterior, cons~derom:,s que la ley dcb!'o! establecer 

en íorma objetiva y general, todas las circunstancias o prcsupucs-

tos de hecho de los cuales deriva la sujeción al tributo, ya que -

sin 1- verificación legal de la existencia de tales hechos, no pug 

de existir la obligación tributaria. 

Las normas de la legislación tributaria se sirven de un_ 

procedimiento que consiste en establecer por via de hip6tesis un -

(30) 

( 31) 

(32) 

ANOREOZZI, Manuel.- Derecho Tributario Argentino.- Tomo I.­
Tipogr~fica Editora Argentina.- Duenos Aires, 1951.-P~g.176. 

DE JUANO, Manuel.- Finanzas y Derecho Tributario.- Tomo II. 
Ediciones Molachino.- Rosario Argentina, 1964.-Pig. 251. 
JARl\CH, Dino.- El Hecho Imponible.- Liceo Cima.- Duenos Ai-­
res, 1943.- Pág. 30. 
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supuesto de hecho y en ordenar que la obligaci6n respectiva surja_ 

cada vez que se produzca tal supu<~sto, lo que signific<.t que en au­

sencia de cualquiera de los elementos que concurran a formar el -­

presupuesto, la obliga e i.6n tributaria en cues ti6n no se produce, -

de alH la afirmaci6n de que se trata de una obligaci6n •.>x lege y_ 

que por lo tanto no habrá obligación tributaria sin ley: Nullum 

Tributum sine legc. 

Nuestro derecho positivo tributario partici~3 de las re­

flexiones doctrinarias apuntadas, ya que el articulo 31 fracción -

IV de la Constitución Polí.tica sen.ala como obligación de los mexi­

canos, entre otras, la de "Contribuir para los gastos públicos, 

asi de la Federación comu del Estado l' Municipio en quo residan, -

de la manera proporcional y equi ta ti va que dispongan las leyes"¡ -

por su parte, el Articulo lo. del C6digo Fiscal de la Fedcraci6n,­

dispone que "Las personas fisici"\5 y las morales est.5n obligadas a_ 

contribuir para los gastos pfiblicos conforme a las leyes fiscales_ 

respectivas; .•. '1 y el articulo 60. del mismo Código establece en_ 

su párrafo primero: "t,as contribuciones se causan conforme se rea­

lizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las leyes 

fisc!=J:les vigentes durante el lapso en que ocurran". 
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De lo manifestado se desprende que, en resumen, es pago_ 

de lo indebido en materia fiscal, el que no coincide con las dispg 

siciones aplicables al caso, es decir, el que se efectúa sin exis­

tir obli9aci6n tributaria: raz6n por la cual se considera la ausen 

cia de ésta, como un elemento constitutivo de tal pago. 

2.3. Qu~ el pago se haga ¡;or error de hecho o de derecho 

del presunto sujeto pasivo directo, de un tercero -

o del propio fisco. 

La eKistencia del error dentro del pago de lo indebido -

en materia fiscal ha sido muy discutida; los ~~rtidarios de la au­

tonomia absoluta del Derecho Tributario, consideran que la teor1a_ 

del error es eKclusiva del Derecho Civil y muy en particular del -

campo contractual de tal rama jur1dica, por lo que no tiene aplic~ 

ci6n en el Derecho Fiscal, en donde las obligaciones se forman por 

eKpresi6n unilateral de la voluntad soberana del Estado plasmada -

en la ley y no por el consentimiento de los particulares. 

La afirmación anterior es cuestionable, ya que el error_ 

es de tal manera inherente a la naturaleza humana, que no puede 

quedar fu~ra de las relaciones juridicas y por consiguiente, toda_ 

regulación legal debe tomarlo en cuenta. 
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l\l referirse al error, l\NDREOZZI sostiene que "en el ám­

bito del Derecho Tributario puede asumir variados aspectos, siendo 

los más comunes, sin ser los únicos, aquellos producidos por una -

liquidación equivocada del tributo; el pago de un tributo que no -

se adeuda; el de obligaciones de un tercero por razones de hecho,­

como podrian ser igualdad de nombre (homonimia), vecindad de pro-­

piedades, errores de informaci6n en cuanto a que existe una situa­

ción juridica tributaria que en realidad no le pertenece ni le 

afecta; el pago de tributos que ya fueron pagados; el error en 

cuanto al patrón, etc." (33) 

Nuestra legislaci6n fiscal se refiere expresamente a los 

errores aritméticos en las liquidaciones y da facilidades para su 

rectificaci6n mediante la presentación de declaraciones complemen­

ta1rias, as1 como para obtener la devolución de las cantidades pag;! 

das· indebidamente con motivo de ellos. 

Sobre el particular, el articulo 32 del Código Fiscal de 

la Federaci6n, otorga a los contribuyentes el derecho de presentar 

declaraciones complementarias sustituyendo los datos de la origi-­

nal, derecho que puede ser ejercido dentro de los cinco anos si- -

guientes a la fecha en que se hubiera presentado la original; en -

(33) l\NDREOZZI, Manuel.- Ob. Cit.- Pág. 304. 
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tanto que el segundo r~rrafo del articulo 22 del citado ordenamien 

to legal, dis¡:.one que la determinaci6n de diferencias por errores_ 

aritméticos, dar~n lugar a la devolución siempre que no haya pres­

crito la obligaci6n respectiva por parte del fisco y el último pá­

rrafo del articulo 62 de la Ley Aduanera, señala que "las cantida­

des pagadas por errores aritméticos serán devueltas por las autori 

dades aduaneras a petición del interesado". 

Dichos preceptos, como se puede observar, s6lo condicio­

nan la devoluci6n de cantidades pagadas indebidamente por errores_ 

aritméticos, a que no haya prescrito la obligación del fisco de d~ 

vulver lo p.igado y a la petición del interesado, lo cual no sucede 

en otros casos, seg6n se verá más adelante. 

Por lo que toca al error de hecho o de derecho a que ha­

cemos referencia en nuestra defi~ici6n, el primero puede consistir 

en un error aritm~tico al liquidarse la contribución correspondien 

te, con el que se originaria un pago en exceso; asimismo, el error 

de hec..10 podrá tener su origen en el olvido o confusión acerca de_ 

una contribución ya pagada, lo que dar1a lugar a un pago doble, 

El error de derecho puede derivarse de la interpretación o aplica­

ci6n incorrecta de las disposiciones fiscales, lo que traerla como 
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consecuencia efectuar el pago de contribuciones que se cree estar_ 

en la obligación de cubrirlas o que el fisco requiera el ¡:ugo de -

gravámenes improcedentes. 

En nuestra definición de pago de lo indebido, sostenemos 

que el error de hecho o de derecho puede ser del sujeto pasivo di­

recto, de un tercero o del propio fisco: ~l efecto cabe puntuali ·­

zar lo siguiente: 

Se ha dicho antes que la norma tributaria señala un pre­

supuesto de hecho, que dispone que cuantas veces se produzca ~ste_ 

en la realidad, se generará a cargo del sujeto o sujetos que la 

propia norma·indique, la obligación de pagar un tributo. 

No obstan te, para establecer en concreto si una deuda i.m 

positiva ha surgido y cuál es su monto inclus'ive, ee necesorio com. 

probar cada vez, si los elementos que integran el-presupuesto de -

hecho se han dado en la realidad y ese proceso comprobatorio signi 

fica determinar o liquidar la obligación tributaria, liquidación o 

determinación que es muy simple cuando la base imponible se esta-­

blece tan solo con una operación aritmética mental, pero que en -­

otras ocasiones es dificultosa, requiriendo de investigaciones con 

tables complejas o de an~lisis jur1dicos profundos. 
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En resumen, la liquidación de la obligación tributaria 

"consiste en el acto o conjunto de actos em.:i.n.:::.dos de la ndminist.r.~ 

ci6n, de los particular~s o de ambos coordinadamer.tc, destinados ~ 

establecer en cada caso ¡..)(irticular, la configuración del prcsi1pue~ 

to de hecho, la medida de lo imponible y el alcance cuantitativo -

de la obligación". (34) 

En nuestro sistema jur1dico, eat~ generalmente aceptado_ 

que el propio sujeto pasivo, por si mismo como deudor principal o 

por medio de terceras personas, espontáneamente y sin intervención 

de la autoridad fiscal, determine las contribuciones a su cargo, -

regla que es observada en.casi todos los gravámenes existentes y -

que est.1 contemplada en la primera parte del párrafo tercero del -

ai:ticulo 60. del Código Fiscal de la Federación, que seílala: "Co-­

rresponde a los contribuyentes la determinación de las contribuciQ 

nes a su cargo, salvo disposición expresa en contrario ... 11 

Por su parte, el articulo 26 del Código en cita, prev6 -

la intervención de terceras personas en la determinaci6n de las 

contribuciones, pudiendo ser esas, entre otras, los retenedores y_ 

las personas a quienes la ley imponga la obligación de recaudar 

contribuciones: las personas que estén obligadas a efectuar pagos_ 

(34) GIULIANI FONROUGE, Carlos M.- Ob. Cit.- Pág. 216. 
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provisionales por cuenta del contribuyente y los liquidadores y 

si.ndicos respecto de las contribuciones a cargo de la sociedad en 

liquidaci6n o quiebra, asi como de aquéllas que se causaron duran-

te su gestión. Las terceras personas sefialadas, son los sujetos -

pasivos indirectos o por adeudo ajeno, de los cuales hemos hablado 

can anterioridad. 

Aún cuando prevalecen las reglas antes mencionadas para_ 

la liquidaci6n de las contribuciones, la ley no descarta la posibi 

lidad de que la autoridad fiscal sea quien las determine, con la -

colaboración de los contribuyentes, caso en el cual 6stos deberán_ 

proporcionar la informaci6n necesaria dentro de los 15 dias si-

guienteS a la causaci6n del gravámen respectivo, de acuerdo con lo 

dispuesto en la segunda parte del párrafo tercero del aludido ar--

t1culo 60., ello independientemente de la prerrogativa que tiene -

la autoridad fiscal para determinar contribuciones omitidas o fin-

car créditos, con motivo del ejercicio de lae facultades de comprg 

baci6n de que goza o en los casos en que las personas obligadas a 

present~r declaraciones, avisos y dem~s documentos,,no lo hagan 

dentro de los plazos se~a lados on las disposiciones fiscales. ( 35) 

Los lineamientos establecidos en nuestra legislaci6n tr.! 

(35) C6digo Fiscal de la Federaci6n.- Ob. Cit.- Articules 41 y -
42. 
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butaria, que van de acuerdo con la doctrina, nos dan la fdUta para 

afirmar en la definici6n de pago de lo indebido propuesta, que el_ 

error de hecho o de derecho en la realización de tal pago, puede -

ser del presunto sujeto pasivo directo, que es quien pvr. lo regu-­

lar determina y efectúa el pago de las contribuciones¡ de un terc~ 

ro, como lo son los retenedores o demás personas responsables solj_ 

darias del pago de dichos gravámenes y de la propia autoridad fis­

cal, al determinar las contribuciones omitidas por el sujeto pasi­

vo o al hacer uso de las facultades de comprobación fiscal de que_ 

goza. 

3. Tipos de pago indebido en el Derecho Fiscal. 

Al estudiar ol pago de lo indebido en el DP.recho Civil, -

manifestamos que uno de sus requisitos es el que la cosa no se de­

ba, el cual supone la ausencia de deuda por cualquiera de las cau­

sas siguientes: 1.- Porque jamás haya existido deuda; 2.- Porque 

existiendo deuda el pago se haya efectuado a persona distinta del_ 

acreedor: y 3.- Porque el pago se haya realizado por persona dis-­

tinta del deudor. 

En el derecho Tributario se da el primer caso y se puede 

afirmar quo es la piedra angular del pago de lo indebido, pues ca-
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mo ya dijimos, para que se presente tal pago no debe existir la --

deuda u obligaci6n fiscal. 

La segunda hipótesis de pago de lo 'indebido, o sea el 

pago a persona distinta del acreedor, también se puede presentar -

en el Derecho Fiscal, y un ejemplo de ello se actllaliza cuando se_ 

cubre algún gravámen ante una dependencia distinta de la autorizü-

da a recibir el pago, situaci6n que se ha dado en el pago de los -

derechos de inspecci6n y vigilancia a cargo de las instituciones -

de crédito (36), mismos que se han llegado.ª pagar por error en --

Oficina federal de Hacienda, debiéndose cubrir en el Banco de Móx1 

co (37), para quedar destinados a la Ccmisi6n Nacional Bancaria y_ 

de Segures. 

Por último, el pago realizado por quien no es el deudor 

creemos que en materia tributaria igualmente se puede llegar a dar 

y ello sucederia, por ejemplo, con el impuesto predial o los dere-

ches por servicio ~e agua, en los casos de homonimia o de vecindad 

de propiedades, cuando equivocadamente el cartero dejara en domicj, 

lio diferente el recibo correspondiente y éste fuera pagado por 

persona distinta del deudor. 

(36) Ley federal de Derechos.- Ob. Cit.- Articulo 29. 
(37) Resolución que Establece Reglas Generales y Otras Disposi~­

ciones de Carácter fiscal para el ano de 1987.- Diario Ofi­
cial de la Federación del 2 de marzo de 1987:Punto 20 frac­
ci6n III. 
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CONSECUENCil\S DEL PAGO DE LO INDEBIDO 
Y FORMAS PARA RECUPERARLO 

l. Obliqación del fisco de devolver lo pagado indebida-­

ffil'mte 

El articulo 22 del Código Fiscal de la Federación, en 

S\te dos primeros renglones dispone: "Las autoridades fiscales es--

tán obligadas a devolver las cantidades pagadas indebidamente .•. " 

La obligación del fisco de devolver lo pagado indebida--

mente, es correspondiente del derecho del contribuyente para obto-

·ner la devolución del pago indebido, derecho que en la doctrina se 

identifica con la acción de repetición o de reembolso, que es "la_ 

que inicia el administrado en contra del Estado con la finalidad -

de que le sea devuelta una suma de dinero pagada indebidamente por 

concepto de tributos". (38) 

Seg<ln GlULIANI FONROUGE, tal acción deriva "de uno de 

los principios generales de derecho: la equidad. La acción provi.!! 

ne de la equidad, que exige que nadie se enriquezca sin derecho a 

expensas de otro, y de alli ha pasado al derecho civil como a -

otras disciplinasi en realidad, tanto el derecho financiero como -

(38) ANDREOZZI, Manuel.- Ob. Cit.- Tomo II.-P~g. 177. 



el derecho civil han adoptado un principio común, ;~r:ori.r.)l69icZtmen1.:_~, 

el segundo con anteriocidad al primero, r;or su pr.:::~i~d.:..:ntc clr.lbor<i-

lista exclusivo". (39) · 

Para JARACH, del p'l.90 dP. lo indchid0 Burg•:o para Ql E:¡;;ta-

cho credítorio para repetir lo indebido, tal p..°'\go da lw3ar a "otra 

relación juridica tribut1.iria, opuesta a la rela.ci6n q·Jr;i tiene como 

objeto la prestación del tributo r que no puede confundirse con C§. 

ta, porque el sup~1r:::to oc totalmente distinto y podr5.a.mo:.;: df.:!cir 

contrarjo al que da origen a la relación tribut.aria ... es una rel.il 

ci6n igual y contraria, paralela pero opuesta, a la relaci6n jurí-

dica tributaria propiamente dicha". (40) 

Estimarnos que atendiendo al principio de legalidad que -

rige en materia tributaria, la devolución del pago indebido necesA 

riamente debe estar prevista por la ley y tal devolución gira en -

torno a la existencia de un enriquecimiento ilegitimo por parte 

del fisco, ya que el sujeto pasivo del impuesto s6lo debe enterar_ 

lo que la ley respectiva establece, por lo tanto si paga una canti 

dad mayor a la se~alada o por un hecho no previsto legalmente, el_ 

(39) GIULIANI FONROUGE, Carlos M.- Ob. Cit.- Volúmen II.- Pág. -
785. 

(40) JARACH, Dino Curso Superior de Derecho Tributario. - Tomo II. 
Liceo Cima.- Buenos Aires, 1957.- Pág. 32. 
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Estado tendrá _la obligación ineludible do devolver el pago uft.H;tu!~ 

do indebidamente. 

De acuerdo con el primer párrafo del articulo citado, el 

fisco está obligado a devolver, además de las contribuciones paga­

das indebidamente, también las que procedan de conformidad con las 

leyes fiscales: ahora bien, en este p.Jnto surge la siguiente pre-­

gunta: ¿Cuáles son esas otras cantidades que también procede devol 

ver de conformidad con las leyes?, indudablemente que se trata do 

cantidades diferentes a las pagadas indebidamente y no pueden ser_ 

otras que las que derivan de los pagos provisionales de contribu-­

ciones o al efectuarse la liquidaci6n del ejercicio de las misrnds, 

con motivo de la aplicación de deducciones o del acreditamiento de 

impuestos trasladados, como sucede con el impuesto sobre la renta, 

el impuesto al valor agregado y el impuesto especial sobre produc­

ci6n y servicios, deducciones y acreditamientos que preven las le­

yes respectivas y de donde resultan cantidades a favor del contri­

buyente. 

l.l. La devoluci6n mediante certificados. 

De conformidad con el primer párrafo del referido artic.!J. 

lo 22, la devoluci6n del pago de lo indebido podrá hacerse median-
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te cheque o certificado:::; exp::.::dido::> al contribU,l'Cnte, ~cñalanclo so-

bre ese mismo aspecto el penúltimo párrafo de dicho precepto, que_ 

11 La devolución mediante los certificados a que se refiere el pri--

mer ptirrafo de este articulo ~6lo se podrá hacer cuando los contri 

buyentes tengan obligación de retener contribuciones, dr> efectuar 

pagos provisionales mediante declaración y cuando así lo solici- -

ten." 

La moda lid a e] de del/o lución mediante certificados, se ad_.t 

cion6 al articulo 22 del Código Fiscal do lu l'edcraci6n "n el mes 

de diciembre de 1985 (41), F?mpert.nndo a tener vigencia a partir del 

lo. de enero del ai'\o siguiente y dicha modalidad di6 lugar r-1 que -

las autoridades en la materia llegaran a sostener .i.nterpretacior.c::i 

tales como: lo.- Al fisco es a quien corresponde decidir el devol-

ver mediante certificados; 2o.- La expedición de los certificados_ 

procede ya sea a petici6n del contribuyente o cuando el fisco lo -

estime conveniente, 1' 3o.- L~ devolución mediante certificados, SQ 

lamente podrá hacerse a petición del contribuyente. 

La primera interpretación planteada, a nuestro juicio, -

ea incorrecta, pues l~ ~plicaci6n de la norma en djcho ~entido, ~Q 

sultaria arbitraria y atentaría en contra del principio do equidad 

(41) Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Dis­
posiciones Fiscales, de 27 de diciembre de 1985, publicada_ 
en el Diario Oficial el dia 31 de dicho mes. 
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que debe regir las relaciones del fisco con las economías particu­

lares, y seria por lo tanto inconstituciona], ñdem~s de quP. no es_ 

justo que por un lado el Código Fiscal de la Federación establezca 

que las contribuciones se paguen en moneda nacional, aceptando de­

terminados medios de p.lgO y por otro que al devolver contribucio-­

nes cubiertas indebidamente, fijo medios de pago distintos de los 

exigidos. 

En lo que respecta a la segunda interpretación, cstima-­

mos que es inadecuada también, ya que desde una perspectiva de t~q 

nica jurídica, resulta incongruente que la opción de expedición 

del certificado pueda ser ejercida indistintamente al mismo tiempo 

por el fisco y por el contribuyente, pues ello daria lugar frecuerr 

temente a casos de Op:lsici6n de intereses~lo que ir1a en contra de 

un• da las finalidades de la norma jurídica, que es la de regular_ 

conductas. 

En atención a lo manifestado, sostenernos que la tercera_ 

interpi.etaci6n es la acertada por las siguientes razones: 

Según lo previene el penúltimo párrafo del articulo en_ 

comento, la devolución mediante c8rtificados "sólo se podrá hacer_ 

cuando los contribuyentes tengan obligación de retener contribuciQ 
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nes, de efectuar pagos provisionales mediante declaraci6n y cuando 

as! lo soliciten 11
• 

Si procedemos al análisis de la estructura gramatical de 

tal disposici6n, habremos de observar que en ella se enuncian va-­

ríos supuestos enlazados con la conjunción copulativa y, cuya fun­

ción es unir elementos sint~cticamente equivalentes y formar con -

ellos una serie, de donde se infiere que la norma en cuesti611 no -

contiene tres supuestos distintos, sino una serie de ellos, cuya 

realizaci6n debe darse al mismo tiempo. La postura contraria se -

justificarla si en la redacción del precepto en lugar de la y se_ 

hubiere utilizado la conjunci6n disyuntiva Q, ya que ésta une en -

la enunciación lo que desune y separ:a el entendimiento, es decir_ 

une oraciones que expresan juicios que no pueden ser todos verdadQ 

ros o verificarse a un mismo tiempo. 

Afortunadamente, el criterio que se ha seguido es el (11-

timamente comentado, asi, sólo a petición del contribuyente se de­

vuelven pagos indebidos mediante certificados. Independientemente 

de lo anterior, en la práctica no hemos tenido conocimiento de que 

se hubiere-optado por dicho criterio puesto que, por lo general, -

se prefiere la devoluci6n en efectivo mediante cheque; sin embargo, 
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tratándose de saldos a favor del contribuyente o de pagos indebidos 

en relaci6n con el impuesto al valor agregado, en eJ interior de -

la Rep(jblica se acostumbra devolver mediante certificado, utili.zá_Q 

dose en este caso él Certificado de Devolución de Impuesto al Va-­

lor Agregado (CEDil!A) ¡ por su parte, la Tesorec1a de la Federación 

en los casos de devoluci6n de ese impuesto en relación con exporta­

ciones, utiliza el Certificado de Devolución de Impuesto al Valor_ 

Agregado-Exportaciones (CEDIVA-EX). 

Creemos que la devolución de pago indebido mediante cer­

tificado regulada por. el Código Fiscal, no representa tal devol.u-­

ci6n, sino el r~conocimiento por parte del fisco, a favor de dete~ 

minado contribuyente, del adeudo de cierta cantidad de dinero, que 

dará lugar a la compensación de deudas en cuanto lo decida el con­

tribuyente, una vez que adquieta el carácter de deudor con el fis--

- co. 

1.2. La devolución.de oficio 

El multicitado primer párrafo del articulo 22 del Código 

Fiscal de la Federación, regula la devolución de oficio por parte_ 

del fisco de cantidades pagadas indebidamente, a pesar de ello, dg 

rante mucho tiempo no se· ha sabido que las autoridades_fiscales h~ 
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yan devuelto de oficio alguna cantidad pagada indebidamente, ya 

que siempre ha si.do neccsari.a la l}Gtición de la parte interesada -

para obtener la devoluci6n, lo cual significa que el contenido.de_ 

la disposición indicada en ese aspecto ha sido letra muerta en la_ 

práctica. 

No obstante, cabe comentar que se ha implantado un sist~ 

ma de: "Devoluci6n de Oficio o Automática 11
, solamente que no en re­

lación con pagos indebidos, sino respecto de saldos a favor del 

contribuyente (personas fisicas) en su Declaración Anual del Im-­

puesto al IngI"eso de las Person~3 l"isicas. Esta devoluci6n se im-­

plement6 en obnervancia del Programa de Simplificaci6n Administra­

tiva puesto en marcha por el Ejecutivo Federal_ y beneficia exclus,i 

vamcnte a _pe:rsona!l fisicas¡ se establcci6 con diversos prof,iósitos, 

a saber: dar cumplimiento al programa de modernización y simplif1 

caci6n administrativa, ayudar a la integración de la cuanta única_ 

del contribuyente, equilibrar la actuaci6n del fisco respecto de -

acciones que también se tornan para combatir a la evasi6n, promover 

el cumplimiento oportuno de las obligaciones del contribuyente y -

eliminar cargas de trabajo. 

Inicialmente, en 1985, dentro de dicho sistema se fijo -
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como limite mínimo y máximo para devolver, las cantid3des de - - -

$500.00 y $50,000.00, sumas que se fueron incrementando año con 

ano, h•sta llegar actualmente a los limites de $10,000.00 y 

$1'000,000,00, respectivamente; además, se han señalado como requ,!.. 

sitos para ser beneficiario d.:l la devolución mencionada: que la dg_ 

claraci6n correspondiente se presente oportunamente y sin errores_ 

aritm6ticos, quC" dicha declaración se presente ante la3 autorida-­

des tributarias de la jurisdicción del contribuyente, que éste no_ 

tenga créditos pendientes a favor del fisco, que so trate de con-­

tribuyontes obligados a presentar la declaraci6n rctipectiva .regis­

t,ados en la Basa de Datos y q11e no se haya solicitado la devolu-­

ci6n o t~fectuadu la cornpensaci6n dalsaldo ..\ favor. 

Es recomendable que las autor idad~~s fiscales implanten, -

con las adecuaciones necesarias, un sistema como P.l que se ha co-­

mcntado, con el f.ln de devolver de oficio las cantid;ides pagadas -

indebidamente, con lo cual se observaria efectivamente al respecto, 

el con,enido del primer párrafo del articulo 22 del Código Fiscal_ 

de la Federación. 

1.3. La Devolución a petición del interesado. 

Hemos manifestado anteriormente, qua aún cuando el Códi-
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go Fiscal de la Fcderaci6n prevé la devolución de oficio de canti­

dades pagadas indebidamente, ello no es observado en la práctica,­

por lo que E iempre es necesaria la petici6n del interesa.do para 

que se le devuelvan dichas cantidades. 

Igualmente hemos señalado que el pago d<.' lo iJ1debido pug_ 

de ser por e.rror de hecho o de derecho del contribuyente directo, -

de terceros coiao lo son los retenedores y las personas a quienes -

la ley impone la obligación de recaudar contribuciones o del pro-­

pio fisco; en lineas subsecuentes analizaremos la d~voluci6n del -

pago indebido en cada uno de esos casos. 

A) Del entero por error del contribuyentA directo. 

Cuando el pago de lo indebido es realizado por error del 

sujeto pasivo directo, éste, siguiendo las reglas para la d0volu-­

ci6n del pago indebido en el Derecho Civil, tendr~ acci6n para ob­

tener 6nicamente la restitución de lo pagado, partiendo de la idea 

de que quien recibi6 dicho pago, o sea el fisco, actu6 de buena 

fe. 

En este supuesto, el contribuyente podrA plantear la so­

licitud de devoluci6n ante el fisco, sin necesidad de agotar pre--
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viamente rcclarnción administrativa alJuna, toda vez 'JUe lct acción 

de repetici6:i de ¡::ago I=Qr error del contribuyente, no impl i.ca la -

existcnr:ia de res=)luci6n emitida por las autoridades fisc..:t.l<>".s quCT_ 

determinen un crédito, sino del error en virtud del cual el sujeto 

ha p.3gado indcbijamcnte en forma voluntaria. Al respt.~cto la Suprg_ 

ma Corte de Justicia de la Nación, ha establecido jurisprudencia --

en el sentido de que "para que proceda la :;olicitud de devolución_ 

de cantidades pdgadas de m~s o indebidarncntc, no es n~cosario que_ 

se cumpla pr:eviamcnte con ningún requisito, sino ba!:ita la m;inifes-

taci6n externa de que el pago es indebido para considerar que se -

hizo ¡:.or error, pues someter a requisitos previos seria n~\ce-.: na(:H! 

torios los d~t:..!cl1os que concede el Código f'iscn-1 de l.:i Fedcrd- ---

ci61-.". (42) 

B) Del entero por error de un tercero 

Los terceros que pueden intervenir como sujetos pasivos_ 

por adeudo ajeno en la relación tri.butaria, de acuerdo con el ar--

ticulv 2é del Código Fiscal de la Federación, son: 

lo. - r.os re tenedores y las personas a quienes las leyes_ 

impongan la obligación de recaudar contribuciones a cargo de los -

contribuyentes. 

(42) f'ERNANDEZ Y CUEVAS, José Ma·.iricio.- Jurisprudencia en Mate­
ria Fiscal.- Editorial Jus.- M~xico, 1976.- Págs. 106 y 107. 
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2o.- Las personas que estén obligadas a efectuar pagos -

provisionales por cuenta del contribuyente .. 

3o.- Los liquidadores y sindicas, en relación con las 

contribucione• a cargo de la sociedad en liquidación o quiebra. 

4o.- Los adquirentes de negociaciones, respecto de las -

contribuciones que se hubieran causado en relación con las activi­

dades realizadas en la negociación, cuando pertenecia a otra persQ 

na. 

So.- Quienes ejerzan la patria potest.:id o la tutela, en_ 

relación con las contribuciones a cargo de su rnpresentado. 

60.- Los .repr.osehtantes, cualquiera qu~ sea P. l nombre 

que se les designe, de personas res id.entes fuera del pais, con cu­

ya intervención éstas efectúen activjdades por las que deban de P,1 

garse contribuciones. 

7o.- Los legatarios y los donatarios a título particular, 

respecto de las obligaciones fiscales que se hubiere11 cauoado en -

relaci6n con los bienes legados o donados. 

Bo.- Quienes manifiesten su voluntad de asumir responsa-
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bilidad solidaria con el sujeto pasivo directo. 

9o.- Los terceros que para garantizar el interés fiscal_ 

constituyan depSsito, prenda o hipoteca o permitan el secuestro de 

bienes, en relación con el monto del interés garantizado. 

Los terceros mencionados son responsabl~s solidarios con 

los contribuyentes, respecto de la suerte princip:tl y de sus acce­

sorios, con excepci6n da las multas, y por lo tanto están on posi­

bilidad de efectuar pagos indebidos por erro.e de hecho o de de.re-­

cho, a cuenta de aquéllos, presentándose tal situación comunmente_ 

entre los sujetos a que se refieren los ptirrafos lo., 2o., 3o., 

So., y bu., qw..i son quien os por lo regular de terminan y p.:i.gan las 

contribuciones a cargo de los sujetos pasivos directos, en tanto -

que· lJs demás sujetos se~al~dos, s6lo pagarán contribuciones cuan~ 

do no las hayan cubierto los contribuyentes principales_, pudiéndo­

lo hacer a cuenta de éstos, por si en su carácter de responsables_ 

soli1arios o a requerimiento de las autoridades fiscales también -

con tal carácter, casan estos dos últimos, en los cuales dichos -­

terceros no solo tendran derecho a la devolución del pago indebido 

efectuado, sino que podran reclamar del deudor principal la resti­

tución del ·monto del imples to enterado. 
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En el caso del pago ind~bido realizado por los terceros._ 

retenedores, el derecho a Li devolución correspondt?rá o.l contribu­

yente directo, aón cuando el tercero podrá pl.'~ntear la solicitud -

de devolución: tal afirmación tiene su fundamento en lo que esta--

blece el primer ~rrafo del articulo 22 del Código Fiscal de la Fq 

deraci6n, quo en lo conducente dice: " ...... Los retencdor·-:s podran -

solicitar la devo1'1ci6n siempre que ésta se haga directamente a 

los contribuyentes ...... " 

C) Del entero indebido derivado del cuinplimiP.nto de un -

acto de autoridad. 

El artículo 22 del Código Fiscal de la Federación, sena­

la en su ~rrafo segundo: "Si el pago de lo indebido se hubiera -

efectuado en cumplimiento de acto de autoridad, l~l derecho a la ªª­
voluci6n nace cuando dicho acto hubiera que.dado insubsistant•?ª ª. 11 

Lo anterior significa que par:l obtener la devolución de_ 

un pago indebido originado por error de hacho o de derecho do las_ 

autoridades fiscales, contenido en una resoluci6n o acto emitido -

p::>r ellas mismas, es requisito indispensable que tal acto previa--­

mente sea declarado insubsistente: el origen de .este req·l.lisito se_ 

encuentra en el principio tributario de aolve et repete. que signi 
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fica "no lo que generalmente se cree, e$ dctcir, P3-~.J'-.iú y üIJ.~1·~, s.i_ 

no pague y repita, o sea, pague y c.l,iscuta la l~gitimi.jad del cobroº 

(43), este pcincipí:> a su vez descansa en una basa económica-juri-

dica, el primer aspecto de dicha base se fundamcnt.:.i. en 1.i n~co5i--

dad que tü-?na el Estado de preatar los servicios públicos, J.os cu.~ 

1138 d'3b~n ser continuos, funcionar oportunamen t< .. ~ y s i.n demoras, lo 

que implica que el pago de las contribucionon_. que es la. principal 

fuente de ingresos para cubrir los gastos originado"' por ._.,cos Bet'-

vício:"J, dabe ser con .regularidad y certeza; el aspecto juridico de 

la citada base, está dado en la presunci6n de legitimidad que trae 

consigo la obligación tributaria, partiendo de ln .idoa de qw=1 no -

pue<l'.! haber impuesto sin ley que lo cstabl.·?zca, entendiéndose por_. 

legiti.nij~d no sólo el '"'P<?cto l•ogal en sentido e6tricto, sino tam 

bién las normas que integran la obligaci6n fiscal. 

"Bl concepto de solve et repete no impid8 la defensa del 

administrado contra la ilegítimidad del tributo, sino que permite -

la irundiata percepción del mismo, ~onsiderado legítimo, subordi--

nando a determinadas reglas la discusión para obtener la dcvolucion 

si efectiv;,mente fuera ilegitimo". (44) 

De acuerdo con lo manifestado, el articulo 68 del multic~ 

(43) ANOREOZZI. Manuel.- Ob. Cit.- Tomo II.- Páy. 160. 
(44) Idem.- P~g. 162. 
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tado Código Fiscal seUala: 11 Los actos y resoluciones de la!'i autor_! 

dades fiscales se presumirán legales. Sin embargo, dichas autori­

dades, deberán probar los hechos que motiven los actos o resolucig 

nes cuando el afectado los niegue lisa y llanamente, a menos que -

la negativa implique la afirmaci6n de otro l1echo'1 ~ 

Cabe comentar, que de conformidad con el párrafo IV del_ 

articulo 22 del Código Fiscal de la Federación, "El contribuyente_ 

que habiendo efectuado el pago de una contribución determinada por 

la autoridad, interponga oportunamente los medios de defensa que -

las leyes establezcan y obtonga resolución firme que le sea favor;!. 

ble total o parcialmente, tend•á derecho a obtener del fisco fede­

ral el pago de intereses conforme a una tasa que será igual ñ la -

prevista para los recargos en los tfrminos del articulo 21 dü este 

Código, sobre las canti.dades pagadas indebidamente y a partir dt> -

que se efectuó el p<Jgo 11
; dichos intereses no excederán de los que_ 

se causen en cinco artos. 

El contenido de la disposici6n transcrita viene a hacer_ 

más equitativo el derecho tributario, ya que es correcto que ei el 

fisco ha percibido un dinero cobrado indebidamente, indemnice a 

quien erog6 ese dinero desde la fecha en que se percibi6 el enri--
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4uecimiento ilegitimo, situación que no se contemplabR en el CGJi-­

go Fjscal vigente hasta J.982, lo que a todas luces resultaba .inju~~­

to. 

Ahora bien, quien ha efectuado un pa.go indebido en cum­

plimiento de ui.;: acto de .J.utorídad, para que quede insubsistente e_:~ 

te~ punde optar por promover el :1.ecurso 2\dministrativo de ncvoca-­

ción dnte la autoridad que emitió dicho acto o el Juicio de Nuli-­

dad unte el Tr.ib11nul Fiscal de la Federación, ambos procedimientos 

reguladt::.s por ~l C6digo de la materia ~n sus art!.cuL::;s 116 a 125 y 

197 u 258, resr-~~"?ctivamente. 

En l0t.minos generales, el recurso administrativo repre-­

sent.J un tn•)dio do d{.'ff?nSd a disposición de los contribuyentes, P3-

ra impugnar un acto o resolución administrativa ante la propia au­

toridad qt.1e la emitió en perjuic~o dr:! aquéllos, por interpretación 

equivocada di~ las d.ispo~icjones aplicables o por t~r.ror o exceso en 

el cumplimiento de sus funciones. 

GA.BINO FRAGA afirma que "el recurso administrativo cons­

tituye un medio legal de que dispone el p>rticulJr aiectado en 

sus derechos o intereses por un aclo administrativo determinado, -

para obtener en los términos legales de la autoridad administrati-
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va una revisión del propio acto, a fin de que dicha autoridad lo -

revoque, lo anule o lo reforme en caso de encontrar comprobada la_ 

ilegalidad o la inoportunidad del mismo". (45) 

La interposición de un recurso en contra de algGn acto -

de autoridad por parte del administrado afectado, es un medio de -

control en la administración, que repercute tanto en beneficio de 

ésta, como del administrado, pues permite a la autoridad corregir_ 

el acto deficiente que emitió y al perjudicado le evita iniciar un 

conflicto oneroso, como lo implicaría el recurrir al Tribunal Pis-

cal de la Federación, en el que empleará más tiempo para llegar al 

mismo fin que en el recurso: dejax sin efecto un acto de autoridad. 

Los recursos reafirman la seguridad jur!dica que debe existir en -

un estado de derecho, ya que sería inconcebible éste con una adrni-

nistraci6n sin los recursos o medíos jurídicos que mantuvieran el_ 

principio de legalidad dentro de la propia administración. 

El Recurso Administrativo de Revocación en materia fís--

cal Federal, procede contra las resoluciones definitivas que date~ 

minen contribuciones o accesorios, asi como contra las resolucio--

nes que nieguen la devolución de cantidades que proceda devolver -

conforme a la ley y contra las resoluciones diferentes a las ante--

(45) FRAGA, Gabino.- Derecho Administrativo.- Editorial Porrüa, 
S.A.- Mlxico, lg66.- Pág. 463. 
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riores dictadas por las autoridades aduaneras. siendo las primeras 

las que nos interesan para el tema a estudio, ya que s6lo nllas 

pueden dar lugar al p;l<Jo de lo indebido en cumplimim to de ado de 

autoridad. 

Por su parte el juicio de nulidad representa el medio J.'ª-. 

ra que el contribuyente que hnbiere efectuado un pago indebido en_ 

c.:umplinliento de acto de autoridad, ejercite la acción declarativa_ 

de anuala..ci6n que tiene a su favor, en contra de l!i: autoridad emi­

sora. del acto: acci6n de la cual deberá conocnr invariablemente el 

T~ibu~al fiscal. de la Federación. 

¿. r.a cotui-:ensaci6n ce ... ~ otro medio pc1.ra recupt'rar lo p .. '=\­

g~do indebidamente. 

Además del medio id6neo para recuper•r lo pagado indebi-

damente en materia fiscal, como· lo es el planteamiento de la soli­

citud de devolución ante la autoridad, previa interposici6n, en -­

su caso. del recurso de revocación o del juicio de nulidad, existe 

también la compensación, institución que analizaremos a grandes 

rasgos en line~s tubaecuentes. 

2.1. Genoralidades. 
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Según el articulo 2185 del Código Civil vigente para el_ 

Distrito Federal, 1'Tiene lugar la compensación cuando dos personas 

reúnen la calidad de deudores y acreedores reciprocamente y por su 

propio derecho" y de acuerdo al articulo 2186 de dicho Ordenamien­

to, "El efecto de la compensación es extinguir por ministerio de -

la ley las dos deudas, hasta la cantidad que importe la menor". 

Como se puede ver, la compensación es un medio para ex-­

tinguir obligaciones reciprocas y eu raz6n de ser estriba en evi-­

tar el desplazamiento material de dinero o bienes tangibles. En -

el ámbito del Derecho Mercantil, gracias a la institución comenta­

da, se han creado las cámaras de compensaci6n, que tienen por com~ 

tido extinguir sin la menor entrega de fondos, un gran número de -

obligaciones, liquidando operaciones de quienes son acreedores y 

deudores entre si. 

Existen en el Derecho Civil tres tipos de compensación: -

lega 1, judicial y convencional. 

La compensación legal es el tipo normal de tal institu-­

ci6n y opera cuando se realizan los supuestos previstos por los ax 

t.!.culoa 21B5 y 2187 a 2190 del Código Civil anter'iormente citado, -

es decir, cuando dos personas reúnen la calidad de deudores y -
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acreedores reciprocamente y por su propio derecho, se trate de can 

tidades de dinero o de cosas fungible!.'1 de la r.ds,11a cZf..úcie y cali-

dad, y aean deudas liquidas y exigibles. 

La compensaci6n judicial se da cuando, faltando alguno -

de los requisitos que la harian legal, la pronuncia un juez con mQ 

tivo de la excepción o reconvenci6n que contra la demanda del ac-­

tor deudor-acreedor, opone el demandado deudor-acreedor. 

La compensaci6n convencional ocurre cuando las partes, -

deudor.as-acreedoras reciprocas, de mutuo acuerdo, declaran compen­

sables dos créditos que no tienen ta 1 caractoristica por faltarles 

alg6n requisito legal. 

La compensación procederá en el Derecho Fiscal, •ólo por 

disposición expresa de la Ley, quedando excluidas por consiguiente 

la compensación judicial y la convencional, por no estar contempl~ 

das en las disposiciones tributarias y dado a que éstas aon de - -

aplicación estricta, de acuerdo con el primer párrafo del articulo 

So. del Código Fiscal de la Federación, que estatuye: "Las disposi 

cienes fiscales que establezcan cargas a los particulares y las 

que senalan excepciones a las mismas, as1 como las que fijan las -

infracciones y sanciones, son de aplicación estricta. Se conside--
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ra que establecen cargas a los particulares las normas que se re--

fieren al su je Lo, objeto, base, tasa o tarifa." 

2.2. El procedimiento para obtener la compensación del -

pago de lo indebido. 

Para poder efectuar la compensación de un pago indebido, 

es necesario plantear la solicitud respectiva ante la autoridad 

competente, lo cual implicará por parte de ésta, el reconocimiento 

del cr~dito a favor del contribuyente, derivado de dicho pago y la 

consecuente autorizaci6n para que se reall.ce la compensiilci6n, con-

tra adeudos a cargo del solicitante resultantes de contribuciories 

de la misma especie de la que se efectu6 el pago indebido o de di~ 

tintas co:_tribuciones, según sP. manifícs te en la solicitud. 

El articulo 23 del Código Fiscal de. la Federación, auto-

riza a los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración,-

a compensar las cantidades que tengan a su favor, incluyendo sus -

accesorios, contra las que deban .pagar como sujetos pasivos direc-

tos o retenedores, condicionando dicha autorizaci6n a que las can-

tidades deriven de una misma contribución y precisando que en caso 

contrario, sólo se podr~n compensar previa autorizaci6n de las au-

toridades fiscales. 



65 

La dispos ici6n de referencia es incongruente con lo re99" 

lado al respecto por el art~c1..ilo 72 del r•ropio Código FL~cal, yu. -

que tomando en cuenta, como lo hemos dicho, que la devolución rne-­

di"nte certificados de cantidades pagadas indebidamente, ~s real-­

mente una comp¿nsaci6n, este articulo autoriza a utiliz.ar Ui.chos -

documentos para cubrir cualquier t":ontr ibuci6n que se pague mee.lian­

te declaración por adeudo propio o como retenc-1dor: además de que - . 

cetc miumo prect!pto expresamente permite compensar igualmente con­

tra cualquier contribuci6n, a exce¡xi6n de las que t~ngan un fin -

es~cifico, las cantidades que se obtengan por resolución favora-­

blc di ctad¡1 e:r a lg(ln recurso o juicio de nulidad. 

r;n el l)0recho 'l'ribt!!·ario. Jos tratadistas, siguiendo loa 

l tnea.mi·entos del D€rocho civil, conceptúan a la com¡:.ensaci6n sólo_ 

c:;>;no medio de extinción de la obligación fiscal y se han olvidado_ 

U8 la funci6n que desempe~a para recuperar lo pagado indebidamente, 

función que se da en atención a que para op?rar dicha in5tituci6n 

en es te caso, 1~1 finco debe reconocer previamente el aludido pago 

y consecuentemente el crédito en su contra. 

No procederá compensar las cantidades cuya devolución_ 

se haya solicitado cuando hubiere prescrito la obligación para df 

volverlas, 
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2.3. La compensaci6n de oficio 

De acuerdo con el penóltimo párrafo del articulo 23 del_ 

Código Fiscal de la Federaci6n, las autoridades cuentan con la fa­

cultad para compensar de oficio las cantidades que las contribuyen 

tes estén obligados a pagar por adeudo propio o por retenci6n a 

terceros, cuando dichos adeudos hayan sido declarados firmes por -

sentencia definitiva o por cualquier otra causa, contra las canti­

dades que estén obligadas a devolver por concepto de pagos efec tu;;. 

dos indebidamente o de saldos a favor derivados de declaraciones -

provisionales o definitivas¡ procediendo efectuar la cornpensaci6n_ 

de oficio, aGn cuando la devolución de estas cantidades se hubie-­

re solicitado. La resolución por la que se decrete la compensaci6n 

de oficio, deberá notificarse personalmente al contribuyente. 



Capitulo IV 

EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO p,~I\A 

OBTENER LA DEVOLIJCION DEL PAGO 
INDEBIDO 

l. Implicaciones del procedimiento 

El procedimiento en cuestión implica: lo. Oh tener por --

parte de la autoridad el reconocimiento de que se ha realizado el_ 

pago da lo indebido, con la consecuente expe.dici6n de la autoriza-

ción de devolución de éste y, 2o.- Obtener la devolución material_ 

de la cantidad pagada indebidamente. Estos objetivos son concu- -

rrentFs can la finalidad primordial del procedimiento, como lo es_ 

el lograr la devolución del pi>go indebido y constituyen elementos_ 

esenciales de tal finalidad. 

2, .Gestión para obtener la autorización de la devolución 

Esta gestión se inicia con el planteamiento de la solici 

tud de devolución en si, solicitud que tiene su fundamento legal,·· 

desde un punto de vista general, en el derecho de petición que con 

sagra el Articulo 80. do la Constitución Política de los Estados • 

Unidos Mexicanos y en su aspecto particular, en el articulo 22 del 

Código Fiscal de la Federación. 
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2.1. Planteamiento de la petición 

El interesado deber~ presentlir ante la autoridad campe-­

tente, la solicitud de devolución en la forma que al efecto aprue­

be la Secretaria de Hacienda y Crédito P6blico, con el número de -

ejemplares, anexos y requisitos que señale dicha forma y en caso -

de no existir ~sta, so presentará por escrito en original y dos CQ 

pias, firmado por el propio interer:.iado o por quien legalmente lo 

represente, a menos que el promovcnte no sepa. o no pueda firmar, -

caso en el cual imprimir~ su huella digital; tal petici6n conten-­

drá además los siguientes datos: el nombre, denominaci6n o raz6n -

social y domicilio fiscal del contribuyente: el nGmero de Registro 

Federal de Contrituyentes del interesado y el domicilio ~ra o!r y 

recibir notificaciones. 

Asimismo, a la solicitud de devolución presentada tanto_ 

en forma oficial como en no oficial, deberán adjuntarse loa siguiQ.n 

tes documentos: escritura pública o carta ¡:oder firmada ante dos -

testigos y ratificadas las firmas de éstos y del otorgante ante nQ 

tario p(iblico o la autoridad respectiva, documentos éstos con los_ 

cuales se acreditar~ la personalidad de quien promueve a nombre de 

otra persona: y original del o los documentos con los que se prue-
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be la existencia del pago indebido, 6sto en rttenci6n a 13 regla u~ 

que quien paga indebidamente est~ obligado a demostrar dicho ¡:ia90. 

Cabe comentar, qua sólo respecto del impuesto sobre la -

renta existe forma oficial preestablecida para solicitar la dcvol~ 

ción del pago indebido, es decir, el formulario HISR-128, por lo -

que es recomendable que en relación con las de.más contribuciones -

también se elaboren ese tipo de formatos, ya que si el fisco·busca 

eficiencia en el cobro de gravámenes, igualmente debe procurar la 

eficiencia en la devoluci6n de las cantidades pagadas indebidamen­

te. 

Recibida la solicitud por parte de la autoridad, se pro­

cederá a comprobar que no falte alguno de los datos o documentos -

senalados, ya que de haber omisión al respecto, se girará oficio_ 

al promovente requiriéndolo de que presente el documento faltanto_ 

o aporte el dato omitido, concediéndole un término de 10 dlas p;>ra 

hacerlo, tiempo durante el cual, de no satisfacer el requerimiento, 

se lL tendr~ por no interpuesta la solicitud, de conformidad con -

el articulo 18, penúltimo ~rrafo, del Código Fiscal do la Federa­

ción. De haberse omitido el uso de la forma oficial establecida -

para.la solicitud de devolución del impuesto sobre la renta pagado 
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indebidamente, la autoridad remitirá al contribuyente junto con el 

requerimiento respectivo, el formato correspondiente en número de_ 

ejemplares necesarios (cuatro tantos). 

Integrado debidamente el expediente relativo, se verifi­

cará en primer lugar que la obligación del fisco para devolver el_ 

pago indebido no haya prescrito 1 de acuerdo con lo señalado por el 

articulo 22, séptimo p.irrafo, en relación con el articulo 146, am­

bos prec~ptos del C6digo Fiscal citado: es decir, se corroborará -

que no hayan transcurrido 5 años a partir de la fecha en que se 

efectuó el pago, hasta el dia de la pr.esentaci6n de la solicitud, -

ya que de haberse consumado dicho término, sin estudiar el fondo -

del asunto, se remitirá éste a la Tesorerid de lll Federación con -

conoc~11iento del interesado, para que esa Dependencia declare la -

prescripción del crédito a cargo del fisco federal, por estar fa-­

cultada para hacerlo según el articulo 11, fracción XX, del Regla­

mento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Si la obligación de devolver no ha prescrito, se realiZ-ª. 

rá el análisis de la documentación exhibida de acuerdo a las disPQ. 

siciones aplicables al caso de que se trate, para resolver si pro­

cede o no la devolución solicitada, formulándose dict~men en un 
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sentido u otro por parte del técnico encargado del asunto, mismo -

dictámen .que acompai'lado del oficio que corresponda, se so1neterá a_ 

la aprobaci6n del ·superior jerárquico. 

En caso de improcedencia de la solicitud planteada, se -

girará oficio al peticionario por correo certificado con acuse de_ 

recibo, negándole la devoluci6n y en caso de procedencia se elabo­

rará oficio autorizando la devoluci6n de la cantidad solicitada o_ 

de la que haya resultado pagada indebidamente, remitiéndolo a .la -

Oepondencia a la que le corresponda devolver la cantidad, destinán 

dole copia del mismo a la Unidad de Vigilancia de Fondos y Valores 

de la Tesoreri.a de la Federa.ci6n para su conocimiento, al interesª­

do par.a que continüe con el tr~mite respectivo y, en su caso, a al 

guna otra autoridad que deba conocer del asunto por tener injeren­

cia en él. 

Tanto los oficios que nieguen la devoluci6n, como loe 

que la autoricen, deberán sei'lalar en forma clara y precisa los mo­

tivou y fundamentos legales del sentido de la resoluci6n emitida,­

para satisfacer los extremos de legalidad de loa actos de autori-~ 

dad, de acuerdo con las exigencias establecidas por los articulas_ 

14 y 16 .constitucionales, toda vez que de no ser ast, las resolu--
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cienes, principalmente las negativas, estarian condenadas a ser d~ 

claradas s.in efectos en el recurso o juicio de nulidad que se plan 

teara. 

2.2. Autoridades competentes. 

Son competentes para resolver sobre la procedoncia o im­

procedencia de la solicitud de devolución de pago indebido y por -

lo tanto para, en su caso, expedir la autorización de devolución -

respectiva, las diversas autoridades administradoras de las contr.i 

buciones, o sea las siguientes: Dirección General Técnica de Ingrg 

sos, Direcci6n General de Aduanas, Administraciones F1scalcs F'ede­

rales, autoridades fiscales de las Entidades Federativos y del Di..§. 

trito Federal e Institutos de Seguridad Social, teniendo tal com¡~ 

tencia su fundamento legal, en lo que respeqta a las tres primeras 

autoridades mern.:ionadas, en el Reglamento Interior de la Secreta-­

ria de Hacienda y Crédito Público; por lo que se rcfic:?rc a las En­

tidades Federa tí vas, en los Convenios de Colaboración !1dmi nis tratJ. 

va en Materia Fiscal E'ederal; en lo que toca al Distrito Pcdcral,­

en el Acuerdo a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y al -

Departamento del Distrito Federal para la Colaboración Administra­

tiva de éste en Materia Fiscal Federal: y en las Leyes de los di--
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versos Institutos de Seguridad Social, respecto de estos organis- -

mos. 

A) La Dirección General Técnica de Ingresos 

La existencia de esta Dirección General, está contempla­

da en el articulo 2o. del Regl~mento Interior de la Secretarla de_ 

Hacienda y Crédito POblico y es una de tantas unidades administra-

tivas que el Ejecutivo Federal ha creado para auxiliar al desaho­

go de los asuntos de la competencia de tal Secretaría; sus míilti-­

ples facultades están senaladas por el articulo 71 del mencionado_ 

Reglamento y entre ellas se encuentra, de acuerdo con la fracción __ 

XII de dicho precepto, la de resolver las solicitudes de devolución 

de cantidades pagadas indebidamente, función que desempeíla.rá .¡ trª­

vés de su Dirección de Servicios al Contribuyente, la que para ello 

cuenta con un Departamento deno~inado de Aut6rizaciones de Devolu­

ciones y compensaciones. 

Las atribuciones de la Dirección General que nos ocupa, -

para resolver las solicitudes de devolución de cantidades pagadas_ 

indebidamente al fisco federal, son en relación a las siguientes -

entidades y sujetos: los Estados de la RepOblica y el Distrito Fe­

deral; los organismos descentralizados y las empresas de partici)?,! 
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ci6n estatal mayoritAria del~ FPdcr3ci6~ sujcla~ ~ cUiltLol ~r0~~ 

puc::;tul; los r.orlido:,,; y asociar:ione~~ polític'1.s lcgalmunt,_; recor.r)ci 

das; las instituciones de ct:éditn y las organizaciones auxiliares_ 

de créditos; las instituciones para el depósito de vulores, dC> se~ 

guros y de U .. an~:as, así como las sociedades de inversión, L1.~: bol­

sas de valores y las casas de bolsa; las sociedades rautu3listas 

que no operen con terceros, siempre qw~ no realicen 'j<i.Stos para la 

adquisici.ón de negocios; las sociedaJ0~ 1nerca11tllcs que cuenter1 

con autorización de la Secrctarict de Hacienda y Crúdilc. f'ÚL!1~0 ~ 

ra operar como controladoras y la!:i controladas (~fl Jos t:ér·~ninns 1cl 

Capítulo IV dr-il 1'í.tulo lI de 1.a Ley Jc•l 1mpuesto ~•obre lci Henta# -

y; los cantril:uyentcs qce 1·cs l.Jan ·..:r: ·-.:1 c.:xLranjtH>.1, t.itii com,.J les 

servido1 es públicos cu.:rndo por (~ l car.:í.ctür de nus fur..-::-i\)n·:~::: i-e.rm.:; -

nczcan en i:-1 extranjero, en el ano d.:- c<-1Jendriri0, r.....:ir r:iás dt.' 183 -

di as na tura les 1 consecut i vns n no. 

En la práctica la re ier idé: 01 r.ecc ión Gene cal también re­

suelve las solicitudes di~ devolución planteadas ¡:or personal di plg 

méítico de las embajadas acreditadas en nuestro pais, su~reto:G que, -

al parecer por error, no fu~ron incluidos en 105 seña li4dos ante-­

riormente, que son a los que se refiere el articulo 129 Apa.rtado u 

del citado Reglamento Interior y de los cuales, FQr excepción, co-
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rresponde conocer a la aludida Dirección General. 

La Dirección General Técnica de Ingresos. conocerá de ··­

las solicitudes de devolución formuladas por los sujetos y entida­

dades mencionadas en relaci6n con cualquier contríbuci6n federaJ, -

excluyendo a las qu~ sean materia de otra uniddd a.dm.inistrativa Uc 

la Secretaria de Hacienda, de otra Secretaría de Estado, Entidad ·­

f'edcrativa o institución de segurlJad social, t~Jcs c~m~ impuestos 

al comercio exterior, derechos f.úr servicios aduaneros, aprovccha­

mitntos en materia de importación o exportación, impueston que gra 

van los vehículos, derechos por scr 1licio.s del Registro Federal de 

Vehiculos, Impuesto al Valor ligregado y ias aportaciones de s09url._ 

dad 5ocia"l, 

8) Las Administraciones Fiscales Federales. 

Estas Dependencias de Ja Secretaría de Hacienda y C.rédi-· 

to Público, surgieron con motivo del desarrollo del programa de 

desconc:entraci6n administrativa puesto en marcha por el Gobierno -

Federal, pro9rama con el que se busca eliminar la concentración de 

trámites y decisiones en las oficinas centrales ubicadas en la ca­

pital de la República y que responde a la explosi6n demográfica 

exage~ada en el país y a la necesidad de consolidar nuevos centros 
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de desarrollo regional, amén de que se pretenda con el referido prQ 

grama brindaz: mejores servicios a los contribuyentes dentro ch~ s~ -

localidad, dando soluci6n a sus problemas administrativos fiscales_ 

en forma más ágil, en el propio lugar donde surgen y dentro del ma~ 

ca de circunstancias que los originan, lo que traerá consigo el 

ejercicio efectivo de los derechos y el cumplimiento oportuno de -

las obligaciones de los propios contribuyentes, situaciones éstas -

que ii fin de cuentas se traducirán en una mejor recaudación para el 

Estado. 

Asi, las Administraciones Fiscales Federales, que son 45, 

están distribuidas en las principales ciudades de los Estados de la 

República y en los cuatro puntos cardinales del Distrito Federal, y 

agrupadas por regiones dependen de las Coordinaciones de J\dministr!!. 

ci6n Fiscal; para su adecuado funcionamí.entO y cumplimiento de su -

cometido se les ha asignado diversas facultades, entre las que se -

encuentra la de Lramitar y resolver las solicitudes de devoluci6n -

de cantidades pagadas indebidamente al fisco, de acuerdo con l~ - -

fracci6n XVI del articulo 129 del Reglamento Interior de la Secret~ 

ria de Hacienda y Crédito Público, excluyendo del ejercicio de esa_ 

facultad a las contribuciones que sean competencia de otr- Dependen 

cia y a las entidades y sujetos cuyos asuntos deberá conocer la Di-



77 

recci6n Genera 1 Técnica de tngresos, segú:i ha quedado procisado con 

anterioridad. 

C) La Dirección General de Aduanas. 

Esta es una Dependencia creada para conocer el aspecto -

fiscal de todo lo relativo a la entrada y salida del territorio n! 

cional de mercancias y medios de transporte, del despacho ;;duaner.o 

y de los hechos o actos que deriven de éste o de dicha entrada y ·· 

salida, conociendo también por lo tanto de los Impuestos ü.l Comer­

cio Exterior, derechos por servicios aduaneros y aprovechamiento -

en matl!ria de importaci6n. y ex¡x>rtac.i6n; de lo.s imF1r::>stos que gra­

van los veh'i.culos excepto el de Tenencia o uso de Vchiculos del -­

cual ,.:-~Jnocorá solamente sobre Aeronaves, y de los •ietechos por ;-.H~f 

vicios del Registro Federal de Vehiculos: por lo tanto, la Dircc-­

ci6n General de /~duanas está facultada para resolver. las solicitu~· 

des de devolución de pagos indebidos efectuados en rcl<:ici6n con 

las citadas contribuciones de su competencia. 

Las facultades y competencia de la Dirección Genera 1 en_ 

menci6n, est~n contenidas en el articulo 80 del Reglamento Inte- -

rior de la Secret~r1a de Hacienda y Crédito Público y el titular de 

a.¡ué 113 está auxiliado en el desarrollo de sus f\lnciones por los -
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Directores de Politica Aduanera; de Inspección Aduanera; del Res-­

guardo Aduana! de Operación Aduanera; de Procedimientos Legales: -

del Reg.istro y Control de Almacenes y Vehiculos, de Laboratorio 

Central y de Técnica Operativa; asi como por el Jefe de la Unidad_ 

de Informática, Contabilidad y Glosa, por los Administradores de -

Aduanas, Comandantes de Jefatura de Zona del Resguardo Aduanal y -

por el Personal de Vistas, de Inspección y de Vigilancia necesario. 

D) Autoridades Pisca les Locales. 

Tomando en cuenta que los Gobiernos de los Estados y Mu­

nicipios, constituyen las estructur.:is administrativas más .,.dccut::t-­

das para conocer y atender las necesidades de los miembros de ~3U -

comunidad, debido al contacto directo que t iencn con la misma, y 

en atención a que los mecanismos de coordin,a.ci6n, Jcept&.dos por el 

articulo 115 f1:acción X de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, son las más viables para que el Esta~-Jo, cerno re.f. 

ter de la vida econ6mica, social, politica y cultural del país. 

realice los finas que a su naturaleza atafle, (!l Gobi0!"no !:'cdcra1,­

por conducto de la Secretaria de Hacienda y Cr6dito Público, y los 

Gobiernos Esta tales, han celebrado convenios de colaboraci6n admi­

nistrativa en materia fiscal federal, con la finalidad de que las_ 
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Entidades Federativas y sus municipios, coordinadamente con el Ej5"~. 

cutivo Federal, ejerzan funciones operativas de administración de 

los ingresos que deriven del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto_ 

sobi:e Tenencia o uso de vehiculos excepto /•.cronilV':!G, Impuesto so-­

bre l::i Renta en sus rubros de ingresos por acti.vidildes empre.sciria­

les de contribuyentes manares, Ingresos por Ac ti v idadcz f19ricolas, 

Gnnaderas, de Pesca y Conexas de contribuyentes sujetos a Bases E.§. 

pecia les de Tributación: de Re ten.e j ont!P> que es tér. obl ir_:;.;rJo.'; a e fe~ 

tuar los contribuyentes ser"\ala(ios; as1 como de los Ingresos resul*· 

tantes del Impuesto sobre las Erogaciones o Remuncr.aci6n a] Traba­

jo Personal Prestado bajo la Dirección y Dcp~ndencia de un Patr6n, 

que dt>han enter:ar los contribuyentes sei"ialados 1:=n lo referente al_ .. 

Impue:-ito cobre la. Renta: de las apor.tacL:)nés al Instituto del Fon­

do Nacional p.:ira la Vivienda de loa Trabaj::idores respecto de dichos 

contribuyentes; do las multas impuestas por autoridades. administr_ª" 

tivas federales no fiscalea a infra.ctores domiciliados dentro de -

la circunscri¡..."'Ci6n territorial de cada E!.;tado, excepto las destin.:! 

das ¡ un fin especifico o participa.bles con terceros: y, en su ca­

so, de los <lerechos por el uso o goce de los inmuebles ubica.dos en 

la zona federal maritimo-terrestre. 

Las funciones operativas de Administración delegadas a -



80 

1as Entidades Federativas en relación con los ingresos derivados -

de las mencionadas contribuciones se ejercerán, de acuerdo con los 

citados convenios de colaboración administrativa, en las siguien-­

tes materias: Registro Federal de Contribuyentes, Recaudaci6n, No­

tificación y Cobrunza, Informática, /\sistencia al Contribuyente, -

Consultas y Autorizaciones, Comprobaci6n del Cumplimiento de las -

Funcion~s Fiscale!-3, Determinación df! Impuestos y sus Accesorios, -

Imposíci6n y Condonación de Multas, Recursos Administrativos e In­

tervención en Juicios. 

Ahora bien, dentro de la materia de consultas y autoriz:'!, 

clones sei'ialada, los gobiernos de: los esta.dos, ele conformidC\d con_ 

la Cláusula Décima de los convenios relativos, ejercerán la función 

de autorizar sobre las solicitudes de devoluci6n o compensación de 

cantidades pagacla9 indebidamente~ al través de sus autoridades lo­

cales o municipales facultadas para. administrar contribuciones. 

E) Los Ins ti tu tos de Seguridad Social 

Los Institutos de Seguridad Social tal como el Instituto 

Mexicano del Seguro Social, el .Instituto de Seguridad y ServicioS 

Sociales de los rl'J:abajadorcs del Estado, el Instituto de Seguridad 

Social para las Fuerzas Armadas y el Instituto del Fondo Nacional_ 
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de la Vivienda para los Trabaj<ldores, en su carácter de organismos 

fiscales autónomos, ser~n los competentes para d.utorizar. la devolg 

cj6n de las cantidades pagadas indebidamente f~n relación con las -

cuotas o aportaciones de seguridad social respectivas, por ser lus 

administradores do éstas, salvo el caso de las cuota3 del INFONAVIT 

qt.1c están coordinadas con las Entidades Federativas, según ya lo -

hemos vis to. 

Por lo tanto, considerándose a las a por tdcione>s de se9u­

riddd social contribuciones, de acuerdo con la fracción II del ar­

tículo 2o. del Código Fiscal de 1« Federaci.6n, la devolución de 

las r..:i.nt1dades ~gadas indubidaroente por cJj cho concepto, se regi-­

rán l.)l~ lo estohlecido al efecto por el ;'irtieulo 22 del mencionado 

Código; na obstante lo ;:¡punta.do, Jas leyes de los inslitutos d~ 3_s 

guridad social, o son oml.srts en cuanto a lu regulación do la devo-­

luci6n de pagos indebidos, lo cual no presenta m:iyor problema, o -

al referirse a tal devolución fijan, en perjuicio dG los contribu­

yentes,. reglas contrarias a las seB.aladas por el citado ilrt:iculo -

22; asi, la Ley del Seguro Social en su articulo 270, establece 

que las cuotas pagadas sin justificación legal ser~n devueltas sin 

causar intereses, lo cual va en contra de lo preceptuado por el i_n 

dicado Código. 
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Para evitar irregularidades como la apuntadn, es necesa­

rio que las leye~ de los institutou de seguridad social, al refc-­

rirsc a conceptos regulados por el Código Fiscal de la Fcdcraci6n~ 

sean acordes con éste, p:tra déi.r uniformidad ;:d Derecho Fiscal y 

evitar contradicciones que perjudiquen a los contribuyentes. 

3. Trámite definitivo para obtener la dovoluci6n 

Una vez obtenida la autorización de dcvolucifm del paqo_~ 

indebido, será necesario acudir ante la autoridad reca11dadoru de 

las contribuciones para lograr, en cumplimicnlo de l.:i autorización 

ci tnda # la dcvoluc i6n ¡na ter ia 1 de la cantidad r...::t•.;:¡,;da i.ndebidarncn-­

te. 

3 .1 l\utoridadcs competentes 

l\) La Tesorcrí.3. de la Federación. 

Los antecedentes de la Tosoreria de la FedQraci6n, se r~ 

montan al jnicio de la Colonia, ya que apenas sometido el Imperio,, 

Azteca por los invasores e!:;paf1oles y sus aliado8, se design6 Teso­

rero al capitán Julio Alderete quien al poco ticm¡:o, en 1552, fue __ 

sustituido por Alanzo de Estrada, Rodrigo Albornoz y Gonzálo Zala­

zar, corno Tesorero, Contador y Factor respectivamente. quiorws en_ 
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que deberia pagarse en Veraci:uz, tuvieron qu•~ recidir a ltci:nud317le!! 

to en aquel Puerto hasta el afto de 1533, en que se les autori.z6 la 

designación de personas (almojarifcs) que lon ::;ustituy~ran. 

A partir de 1544 se le di6 cierta orq·aniz;i.ici6n ¿, la 'J-""::SQ 

r1~.cia con la creación del arca d~ tre.;; llaves, sistcm"1 que duró tp_ 

do el siglo XVII ha::::> ta comienzo::; del XVTTI, !;iglo e;·1 q11e so crea- -

ron las plazas de Veedor y Proveedor, las que al ro~o licmp~ f1Jcro11 

alimini.,das paoá.ndose sus funciones a la pLtZd del FJ.cloc; L:;i. lül .. : 

se crc6 dentro de la Tcsorerta una Mesa. dci Gucrr<'i, r,.-;.1:a qu~ sr:o en-

ca.cgar.i. de pasar revista y ajustar il la tt:')1>0.. Ccn Ll cxp•.:dición -

de la Ordenanza de Intendentes se SUFrlrni6 la pl~~~ du F.ictur <lis-· 

lcibuyf~~o~a i~~ funciot1cs de éste entre el Tesorero y al Contador, 

creándose a ca.mbio los empleos de Guarda Goneral du Almace11es y dB 

Tenientes, quienes custodiarian los depósitos. 

La complejidad en el manejo do los fondos públicos en ia 

época de la Colonia, propició la multiplicación de emplü()H en la -· 

·Tesoreria y al comenzar ul siglo XIX ésta contaba con dos ministros 

un ensayador mayor, un teniente, dos oficiales mayores, dos segun­

dos para balas, papel sellado y libro común; trc;.> para el ral!'.O de_ 
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guerra, dos para media anata, un guarda general de almacenes y un ___ 

ayudante, un ministro ejecutor, un portero marcador, dos contado-··­

res de moneda, dos oficiales de libros principales, dos de menores, 

dos recaudadores de pulperías, un er:cribient:e de operaciones y un_ 

archivero. 

Despu6s de pasar por una serie de adeC\1aciones y rees- -

tructurilciones desde la Colonia, actualmente la •resoreri.:1 de la F§'. 

deraci6n tiene como funciones esenciales las de recaudar, concen-­

trar, custodiar, vigilar y situar los fonclos proveniwnt:es de la -­

aplicaci6n de la Ler de J nsrE"sos de J.a Fedori1.c:i6n y de otro~- con-·­

ceptos que deba percibir el Gobierno Pedera 1 por cuenta propiu o -

ajena, depositándolos diariamente en el Banco de México: asimismo, 

la 'l'esoreria tiene f«cultñdc~ inherentt:os a dicL. __ i:~incionr;!S¡ .. :~mo __ 

determiniir créditos fiscales a cargo de contribuyentes y d0más - -

obligados de su competencia, ord~nar y aplicar el pro.::edimiento a.Q. 

ministrativo de ejecución para hacer efectivos lof> créditos que le 

sean radicados u otros créditos a los que por disposición legal d~ 

ba aplicarse dicho procedimiento, hacer los pagos autorizados que __ 

afecten el prccupucato de egrc!'los de 1<" Pederaciún y los demás qua 

legalmente deba hacer el Gobierno Federal en función de las dispo­

nibilidades, requerir y llevar la cuenta del movimiento de los mi~ 

mos. 



En relaci6n con las funciones de la TesorerSa do la F~dQ 

ración y de acuerdo con las atribuciones que tiene par~ desarr<J- -

lh•r tales funciones, esa Dependencia, de conformidad -::on el ar- -

t1culo 11, fracción XXIV, del Rogl-i.mento Interior· de la Secroti.3rfa 

de Hacienda y Cr~dito PQblico, esta facultada pnr:i devolver las 

cantidades pagad¡¡s indebidamente al fj seo, aprobad41.s por M.utorid111.d 

competente, mediante la expedición de ch~ques o certificados. 

D) las Tesorerías de lo9 Estados. 

De conformidad con J.ns: con•1cnic.ts de colaboración Adrnin.i§.. 

tr:ativa en .M~teri• t"iscal Federal, las funciones ele Ja Secretaría 

de Hi.eienda y Crédito PGblico delegadas a cada Esta-:lo, cornprendi0!J 

do en ollas la de dt:~volver cantjdarles pagan.as indebid¿¡rnentc en rc­

laci6n con las contribuciones coordinadas, podrán ser ejercidas 

por el Gober.nador de la Entidad y por quienes de acuerdo con las -

disposiciones locales o municir.'«les tengan facultades pitra a.dmini§.. 

trar contribuciones y ¡¡ falta de esas disposiciones, dichas facul­

tadr13 ser~n E!Jercidas por quienes realicen funcioneR d~ 1gui11 nat]:!_ 

raleza a las mencionadas en el convenio respectivo; en consecuen-­

cia, tod• vez que cada Estado cuenta con Tesorería, ésta será la -

facultada para efectuar la devolución de las cantidades pagadas i.!2 
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debidanmnte, ül1 relación con las contribuciones coordinadas con la 

Entidad de 4ue :;¡e li:<J.te. 

C) Los Institutos de Seguridad Social 

Considerando que los rccur~os de cada instituto están in 

tegrados por las cuotas o aportaciones correspondientes, asi como_ 

por otros ingresos, de acuerdo con sus leyes respectivas, y que los 

propios ins ti tu l:os, en su cñrdcter de organismo~ outónomos, üdmi-­

nis tran tales recursos parn la consecución de los íines que tienen 

encomendados, ellos son los competentes p3ra devolver las cantida-

des pagac]as indnbidam~nte por concepto de t!llOt<J.G o lipc:r:tacione!.1 de 

seguridad social. 

4. Plazo pa.rn dC'volvcr las cantidades p •. ~gadas indcbida·-­

mcnte. 

Planteada la solicitud de devoluci6n, de proceder, ésta_ 

deberá efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la !echa en 

que se presentó aql1élla ante la autoridad competente con todos los 

datos, informes y documentos a los quo hemoB hecho referencia en -

páginas anteriores: en el su pues to de que la devolución no se hu-­

biera efectuado en el plazo scftalado, el fisco est~ obligado, de -

conformidad con el tercer párra(o del articulo 22 del Cbdigo Fis--
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cal de la Federaci6n,a pagar intereses al contribuyente como reca.;: 

gos en concepto de indemnización, mismos recargos que se calcula-­

r<ln de acuerdo a la tasa prevista por el articulo 21 del C6digo en 

raenci6n, sobre las cantidades que proceda devolver excluyendo los_ 

propios intereses y desde la fecha en que se venció el citRdo pla­

zo, hasta que se efectúe la devolución o se pongan las cantidades 

a disposición del inter.esado. 

El plazo de referencia es en beneficio del 5olicitante,­

sólo que en la práctica está en condiciones de ser manejado, e in·­

clusive se ha maneja.do al arbitrio de la autorid:Jd, p.:iri:l no pagar_. 

los intereses relativos, ya que en los casos en que no ~xisten for. 

:lh'IS oficiales para solicitar la devolución de pagos indohldos, y -

i!.Ún e,.~j ~uendo éstas, las autoridades pueden pedir al interes.:ido ·­

algún dato o documento no esencial para rcoolVP-r la uolicitud plaQ 

teada, pero si suficiente para interrumpir el plazo de d()S meses -

comentado y de esa forma no pagar los intereses previ!3tos. 

En atención a lo anterior, seria conveniente que se fij~ 

ra un término no mayor de 15 dias a partir de la presentaci6n de -

la solicitud, para que la autoridad pida los documentos que hagan_ 

falta para resolver la devolución formulada, con la observaci6n de 
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que de no pedir documento alguno en ese término, se tendrá por in­

tegrada para su resolución la solicitud presentada, empczand0 a CQ 

rrer por consiguiente el aludido plazo de dos meses, una vez tran~ 

curridos los 15 dias o a partír de que se exhiba el documento o d,!! 

to requerido por la autoridñd. 
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CONCLUSIONES 

El pago de lo indebido en el Derecho Fiscal, es el en­

tero de una cantidad determinada de dinero en efectivo 

o en especie a favor del fisco, que :-:ie realiza sin 

existir obligaci6n tributaria y r:or error d1.."! hecho o -

de derecho del presunto sujeto pasivo dir+:!cto, de un -

tercero o del propio fisco. 

El pago de lo indebido en el Derecho f'i8c;Jl, así ccm0_ 

otras instituciones de esta importante rama iurídica,­

tiene su anteced(!nt~ en el Derecho e i vil,, ya que de -

éste fue trasladados con las adecuaciones necosariaa,-

a 1 derecho tributario. 

Del P39º de lo indebido surge p:::¡.r<i 01 Est::i.do J.11 ohlis~ 

clún de devolver y naCC! para el que ho p39ado, un de.r.g 

cho creditorio pa.ta refetir lo indebido, or.i9inándose_. 

con ello una relaci6n jurídica tributaria opu~:~sta r. la 

r~ la.ci6n que tiene co.-;,o obj~ to la f.il:e5 tación del triby_ 

to y que no puede confundirse con ésta ya que el su- -

puesto es distinto e inclusive contrarío al que oa or.!_ 

gen a la relaci6n jurídica tributaria propiamente di-­

cha. 
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En atención al principio de legalidad que rige en mat~ 

ria tribtitaria., la devolución del pago indebido está -

prevista ¡x:ir la Ley, ya que con tal p.;:1.90 se da un enri_ 

queciroiento ilegitimo por parte del fisco, partiendo -

de la idea de que el sujeto p.J.sivo de la conll:ibuci6n_ 

sólo debe e11t~rar lo que la Ley respectiva establezca, 

por lo tanto si pag~ una c.::intidód mayor a la señalada_ 

o };XJr un hecho no pre::visto legalmente, el Estado tiene 

la oblig¿\ci6n in"Jludiblc de devolver el P39º efectuado 

indebidamente. 

El pago indebida en matcnia fiscAl r:iuede ser :...»" •·fect: 

vo o en cspcc:ic, tomando en cut?nta qu(c hay contrib1.,1ciQ. 

nos que se cubren en f~~pac:ie, como suc0dü en el derecho 

~obra mine ria. por ¡;,, e:):plotaci.6n de e.re, que.: J n1.r.-1 ria-­

blementc se paga con d.H . .'ho rnine:rn}. y en lo.'-' ir..pu'3s!.:o~~ 

al ingreso de las persotflS físicas y .Jl valor: .J.grcg~dü, 

que pueden ser pag.:::sdos por quienes produzcan obras Je_ 

arte plástica, con obras realizadas por ello~ ml.smos;­

p;>r lo tanto, la devolución de la~ cuntidades fÁ39adas_ 

indebidamente, en ambos casos debe ser en eS¡:-.2Cie, - -

siempre que bato sea factible. 
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La devolución de las contribuciones pagadas indebidü-­

mente, deberá efectuarse en efectivo o en la especie ·­

que fueron cubiertas, siempre que ést::> sea legnlmente_ .. 

posible; sólo cuando el interesado lo solicite, el fi~ 

ce reali:zará la entrega de certificado i:or la cantidad 

pagada indebidamente, siendo roquisi to ade111t~s para qu.::~ 

proceda dicha entrega, que aquél tenga obligación de -

retener conti:.ibuciones y de efectuar pagos provisiona­

les mediarite declaración. 

La devolución del pago indebido mediante certificado -

regulada por el Código Fiscal. no es una devolución 

propiamente dicha, sino un reconocimierlto por parte 

del fisco, a favor de determinado contribuyente, del -

ad~udo de cierta cantidad de dinero, qu~ dará lugar 3_ 

la compensaci6n nn cuanto lo decida el contribuyente -

acreedor, una vez que adquiera el carácter de deudor -

con el fisco. 

No obstante que el Código Fiscal de ln Fedcrdción, en_ 

el primer párrafo de su articulo 22, establece la devQ 

luci6n de oficio por parte del fisco de cantidades pa­

gadas indebidamente, tal devoluci6n en la práctica no_ 
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SF! da, ya que siempre es necesaria la pe tici6n de la -

parte interesada para obtener la devolución de dichas_ 

cantidades. 

Para obtener la devoluci6n de u11 pago indebido origin!! 

do por error de hecho o de derecho de la autoridad fi.§. 

col, es requisito indispensable que previamente el ac­

to que di6 origen al pago sea declarado inzubsistcnte, 

teniendo su fundamento legal este requisito, en el - -

principio tributario dC! "solve et repcte 1
' 1 e:.-; decir P.'! 

guc y discuta la lc9.itimidad dE:!l cobro, principio que __ 

tiene su basu en la ncce~:idnd del Estado du obten~r j_n. 

gresos para cubrir los gastos públicos y que los ingrQ 

se-_ sean regulo.=..':.::; y ciertos, asi como eti .1.a presun- -

cí6n de h.!gitimid~d de la obligación trib'Jt.aria~ 

Teniendo el carácter. de contribucicne$ lFJ.~; nportacio-·­

nes de seguridad social, el pago indebido de las mifi~··­

mas se regulará de acuerdo a lo osta.blecido por el có­

digo Fiscal de la Pederaci6nr en consecuencia, las le­

yes <le los institutos respectivos en lo que Ge refie-­

ran a la devoluci6n de dichas contribuciones, deben 

ser acordes con el Orllenamiento mencionado y por lo 
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tanto no contener dtsp.Jsiciones contrarias a éste, co-

mo sucede en la Ley del Seguro Social que en ~u attícg 

lo 278 establece: "Las cuotas enteradas sin justifica-

ci6n legal ser~n devueltas por el Instituto e.in causar 

intereses> 

Las resoluciones que nieguen o autoricen la davoluci6n 

de cantidades pagadas indobidamentc, d<Jber#in señalar -

c!"l forma clara y precisa lo~; moti•Jos y funda1t1ento lo--

tacer los e~tremos de loD arlicu;os 14 y lG Constitu--

cionalcs, ya que de uo ser aoí díchas resoluciones, 

con toda seguridad, serán declaradas sin efectos en el 

recurso o juiclo de nulidad q~o se pl:omuet/a en contr:a 

de ellas. 

En el Der~cho Fiscal s6lo pr:-ocedc la compensación por_ 

disposición expresa de la ley, quedando excluldas por_ 

consiguiente la compcnsaci6n judicial y la conven~io--

nal, por no estar contempladas en las disposiciones 

tributarias, toda vez que al respecto éstas son de - -

aplicación estricta, de conformidad con el artículo So. 

primer párrafo, del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 
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Los tratadistas del Derecho Tributario, sólo le dan i.IB 

portancia a la compensación como medio de extinción de 

las obligaciones fiscales y se han olvidado de la fun-

ci6n que desempeña dicha institución para recuperar lo 

pagado indebidamente, función que se da en atención a 

que para operar la compensaci6n, el fisco debe recono-

c~r previamente el aludido pago y consecuentemente el_ 

crédito en su contJ:a. 

El plazo de dos meses para devolver las cantidades pa-

gadas indebidamente regulado por el artículo 22 del CQ 

digo Fiscal de la Fedcraci6n, está en condiciones de -

ser manejado al arbitrio de las autoridades, ya que en 

los casos en que no existen formas oficiales i)3ru soli 

citar la devolución de pagos indebidos, y aún ex is ticrr 

do éstas, pueden r-0dir al interesado algún dato o docg 

mento no esencial para resolver la solicitud planteada, 

pero si suficiente para interrumpir el plazo comentado 

y de esa forma no pagar los intereses previstos. Para 

evitar la situaci6n apuntada, se recomienda fijar un -

término no mayor de quince d1as a partir de la presen-

taci6n de la solicitud,para que la autoridad pida los_ 

documentos o datos que hagan falta para resolver la d~ 
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voluci6n formulada, con la observación de que oe n.o ~. 

dir documento alguno en ese plazo, se tendrá por inte-

grada la solicitud para su resolución. 

Lil existencia del recurso administrativo representa un 

medio de control de la Administración Pública benéfico 

tanto para ésta como para el administrado, ya qnc per-

mite corregir el acto deficiente que emitió aquélla y 

evita a éste iniciar un conflicto oneroso como lo im--

plicaría recurrir al 'l,ribunal Fiscal de la Fcderaci6:L 

Lit incongruencia y deficit1ncia el~ las l'2y(;s tr~L·;tari.:is, 

se debe a que las mismas son elaboradas "al Vapor", sQ 

lo por el deseo da hacer algo. Para que no se pi:escn-

te tal deficiencia e incongi:uc:ncia, es necesario qu~ -

se vuelva a la práctica de formar comisiones p...1ra el -

estudio y an~lisis de 1"1 elaboraci6n o modificaci6n de 

los diversos ordenamientos de la materia, comisiones -

que deben estar integradas principalmente por i:·cconocj_ 

dos juristas l-' por profosionistas y personas conocedo-

ras de las situaciones a regula~se. 
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